



Prospectus

SYAMSUNDAR COLLEGE

(Govt. Sponsored)

Estd. 1948

Accredited at the B+ Level NAAC (2nd Cycle)

Affiliated to the University of Burdwan

Session-2022-23

Shyamsundar, Purba Bardhaman, PIN-713424

Website : www.syamsundarcollege.ac.in

E-mail : syamsundarcollegebwn@gmail.com

principal.syamsundarcollege@gmail.com

Mobile : 08001177370



VISION & MISSION

Syamsundar College is serving the entire South Damodar delta region as the main torch-bearer of higher learning and research. The college is running successfully along with its several streams such as Humanities and Social Sciences, Physical and Biological Sciences, Commerce etc. It has an extended morning section where professional subjects like Physical education are being taught for last few years. Moreover, a number of faculty attached with this college has earned reputation in their research and scholastic activities inside country and abroad. Initially, the college started with its motto to create graduate students in each and every family living in this vast rural and agrarian area. Such noble objectives should be fulfilled.

[We are celebrating the grand 75th Anniversary of our Syamsundar College this year]

PRINCIPAL'S MESSAGE



It's my great pleasure to welcome you all to Syamsundar College (Govt. Sponsored). Currently affiliated to the University of Burdwan, Syamsundar College was founded in 1948, one year after the Independence. Located in South Damodar rural belt, Syamsundar College has been serving the needs for higher education and research for the vast area of Bardhaman, Hooghly and Bankura from several decades. And for me, too, it's a matter of great pride to serve this reputed institution and carry forward its legacy. Spread across a Morning and Day section the

college offers B.A., B.Sc. & B.com. Hons. courses in almost all the major subjects in Science, Humanities and Commerce streams, along with General courses. We are delighted to have a dedicated teaching staff, who are committed to serve almost 3000 students, and maintain healthy academic environment. They help assuring holistic well being of students. The college is committed to impart to the students necessary life skills, and install a sense of self-sufficiency and social responsibility.

Syamsundar College has a vibrant environment that ensures healthy participation of all stake holders of the institution - students and their guardians. Along with the curriculum, it has consistently encouraged its students to nurture their creative instincts. We are also preparing for the next publication of our annual magazine 'Ankur'. We firmly believe that flourishing of an institution is rooted in making an atmosphere of value-based education. Simultaneously, it depends on achievements of sports and cultural activities and also our service to the community. The students of Syamsundar College has been consistently excelling in all these fields for many years now.

Syamsundar College was founded by Late 'Raibahadur' Bisalaksha Bose, on 12th August, 1948. A widely respected humanitarian Raibahadur Bose dedicated his life for the people of Raina-Shyamsundar region. We cannot but mentioning that Sri Prafulla Chandra Sen, the former Chief Minister of West Bengal became the first President of

its Governing Body. And Mr. Shib Mohon Bose, the highly qualified son of Raibahadur Bose adorned this institution appointed as its first Principal. In 1956 the college was notified as a Govt. Sponsored Degree College in the West Bengal Government Education Gazettee.

Coming to the present, the college was accredited B+ status by NAAC in 2016. We are now waiting for the third cycle of accreditation. The college has also received a special acknowledgement of honour as the participant of 'Bharal Utkarsha' project sponsored by the ministry of Human Resource Development of Govt. of India.

We are resolved to build upon its foundation of achievement, and carry forward its legacy. The college has signed a host of MOU with other reputed academic and professional institutions like, MUC Women's College, Krishnanagar Girls' College and Burdwan Raj College. Recently 'Intern-Shala' a national organisation of repute has expressed interest to collaborate with us. The members of our Governing Body, comprising distinguished educationists is highly supportive for the overall development of the students and faculty. The entire academic fraternity of this college inspire students to reach at their fullest potential. To this end, the college has opened a new department of Music (Vocal) and Defence Studies and a Honours Programme in Philosophy from 2017-18 session onwards. The college has also began to offer Post-Graduate programme in History. PWD of our state government has constructed a new Annex Building of our college in 2018-20. The college has also received the RUSA Grant on successful completion of NAAC accreditation cycle. The grant has been used for the improvement of college infrastructure and library resources. The teaching and non-teaching employees of the college are whole heartedly dedicated to nurture a productive academic environment for all its students. The motto of our college 'Ya Vidya Sa Vimuktaya' (That's Education which to liberation) is truly inspiring, especially to our students across decades since its inception.
My good wishes to all!

Dr Gouri Sankar Bandyopadhyay
Principal
Syamsundar College

Assessment by the NAAC

Syamsundar College (Estd. 1948) is a government sponsored General Degree College affiliated to the University of Burdwan. The college was accredited 'B' at the first cycle of accreditation by the NAAC. And in second cycle the college has secured 'B+'. In future we hope for better gradation.

Location & Communication

Situated within Raina P.S., the college is connected to neighbouring as well as distant places through several bus routes originating from Alisha Bus Stand, Burdwan. All buses plying along prominent routes e.g. Burdwan - Jamalpur, Burdwan - Arambag (via Muthadanga) and Burdwan - Tarakeswar stop at Shyamsundar. Buses of other long distance routes to destinations like Arambag and Tarakeswar are available as well.

Courses offered in Different Academic Programme

2 year M.A. Course in History

Following the prescribed Choice Based Credit System (CBCS)

this college offers two types programme :

A. 3 Year B.A., B.Sc., B.Com Honours Programme

B. 3 Year B.A., B.Sc., B.Com General Programme

An academic session in CBCS system is divided into two semesters - One is July to December (Odd Sem.) another is January to June (Even Sem.). Each programme consist of six semesters.

Some information about the programme and the courses, which a prospective student needs to know :

Core Course (CC), which is compulsory.

Discipline Specific Elective (DSE) - the courses chosen from main subject.

Generic Elective (GE), chosen from outside of his main subject.

Ability Enhancement Compulsory Course (AECC)-Environmental studies and Communicative English

Skill Enhancement Course (SEC) - Value-based and skill-based course.

In this CBCS system the evaluation of all programmes of every semester is made in terms of Grade points. The result of each course is added to the grade point, except the result of AECC. So, each course is important for final result and grade points.

In case of 3 year Honours programme one shall have to study 14 Core Courses, 4 DSE Courses, 2 AECC and 2 SEC courses.

In case of 3 year General Programme one shall have to study 4 DSE courses, 2 AECC and 2 SEC courses.

In case of B.Com General course, a student shall have to study the courses as specified in the relevant curriculum.

3 year B.A., B.Sc. and B.Com Honours Course

According to CBCS system the following subjects are to be taught :

B.A. Hons: Bengali, English, Sanskrit, History, Geography, Political Science, Education, Philosophy

B.Sc. Hons : Chemistry, Physics, Mathematics, Botany, Zoology, Environment Science

B.Com Hons : Accountancy

Along with the Honours subject any two of the following subjects has to be taken as Generic Elective :

Arts stream : Bengali, English, Sanskrit, History, Economics, Political Science, Philosophy, Music

Science stream : Zoology, Botany, Chemistry, Physics, Mathematics, Environmental Science.

Commerce stream : The combination subjects are comprising the three year B.Com (General) syllabus of University of Burdwan.

Three year B.A., B.Sc., B.Com General Course

Arts Stream :

Bengali (Day & Morning section)

Philosophy (Day & Morning Section)

Defence Studies (Morning Section)

English (Day Section)

Geography (Day Section)

Music (Day Section)

Economics (Day Section)

Education (Day Section)

Physical Education (Morning Section)

Political Science

(Day & Morning Section)

History (Day & Morning Section)

Commerce Stream :

The combination subject are comprising the Three year B.Com (General) syllabus of University of Burdwan.

Two Year M.A. Course in History

The syllabus of History are followed by the University of Burdwan. The total seat is 20 (Twenty).

Information regarding Admission and Evaluation in Programmes

The evaluation of the candidates shall be based on continuous assessment. The structure of evaluation is as follows.

Each semester wise assessment is divided into four components, viz. C1, C2, C3. Internal Assessment of each course will consist of C1, C2 and C3. The marks of each internal assessments will be 20% of the full marks.

The assessment of C1 and C2 shall be 5 marks of each course. It will be based on written test or assignment on seminar. The assessment of C1 will be consolidated during the 8th week of the semester concerned and the assessment of C2 shall be 16th week of the semester concerned. Appearing in C1 and C2 is mandatory. C3 will comprise of 5 marks for attendance in class. That is why it is necessary to attend classes regularly, active participation in learning process and keep close contact with concern dept.

The assessment of C3 will comprise 5 marks for attendance in classes only in CC, DSE and GE. In this regard University rules and regulations will be followed.

The end-semester examination shall be conducted during the last month of the semester and the end semester evaluation will be on 80% of the total marks of each course.

The marks obtained in each course in a semester shall be the sum of C1, C2 and C3 and end semester and shall be awarded in the form of Grade.

A candidate who obtains below 35% marks will not get any grade card. In such a case he/she will be treated as 'not qualified'.

A candidate who regularly attends classes and qualify all internal assessment but keeps absent in the final end semester examination or has not qualified in an earlier examination, he/she will be entitled to appear in the next semester examination with earlier semester examination. But if he/she does not fill up the form of earlier semester examination, he/she will not be able to participate in the earlier semester examination.

In this system there is no opportunity for improvement test in internal assessment and end-semester examination.

If one has any query about this he/she can contact to the college office and respective department in the office hour.

Attainment of Academic Excellence

Through the Teaching-Learning Process

Regularity in Attendance :

According to the guidelines of the University of Burdwan, students are required to attend compulsorily a minimum of 75 percent classes. The distribution of internal marks are depended on regular attendance at classes. Students without this stipulated minimum attendance are not allowed to appear for the university level examinations at the final stage. If any student fails to secure the necessary minimum percentage of attendance due to illness or any untoward events, he/she or their guardian has to intimate the college with requisite documents of their impediments within five days of absence. The same rule applies to absence in any scheduled examinations held by the college.

Regular presence and participation in classes are regarded as the most essential component of teaching-learning process. The college authority encourages maximum class attendance of the students by adhering to its routine schedule of classes and instituting mechanisms of continuous evaluation. Regularity of attendance in class lectures as well as periodic tests is considered equally important as performance in the scheduled examinations in deciding the students' promotion for final examination.

Continuous Evaluation of Students :

Continuous and consistent evaluation of students' progress forms the backbone of any healthy process of teaching-learning. For this the internal evaluation of each course are held at systematically. The system stands on the following pillars

(a) Parent-Teachers Meeting - Interactive meetings are held between the teachers and the students' parents (or valid guardians) to impart information on individual students' progress and related aspects This act as an important feedback mechanism where the parents' opinions provide crucial inputs into the institutions efforts toward a holistic improvement of the students.

b) Teacher's Evaluation through Feedback-receiving mechanism - Final semester students of all the streams put across their assessments of all faulty members of respective departments, librarian, the office-staff and the Principal and express their opinions on the teaching learning process with well-structured evaluation sheets. Their opinions and evaluations are accorded serious consideration and necessary reforms are introduced after through going consultations with concerned departments.

Co-curricular Activities

a) Seminars/ conferences/ workshops/ Invited Lectures - A considerable number of UGC sponsored National Seminars as well as College financed departmental seminars and workshops have been held successfully during the last years. Lectures by eminent scholars and experts in specific disciplines or on inter-disciplinary issues are considered instrumental in the process of effective learning. In particular, in the 2017-18 academic year a number of high level seminars were organised in connection with the collaboration of its completion of 70 years. Among these a national level seminar by the department of Bengali and international seminar by the science department require special mention. Besides in collaboration with Bharat Vidya Charcha Kendra our college organised an international conference too. The college plans to organize such seminars and interactive workshop in greater numbers in the forthcoming year.

b) Educational Tours - Besides the syllabus oriented excursions several academic departments organize educational visits to places and institutions with close link to the issues dealt with in the syllabus. Such tours help the students assimilate the lessons within syllabus better.

c) Department Exhibitions - Students of various disciplines take part in departmental exhibitions at the Annual Competition of such project organised by the college. An in-depth and specialized treatment of relevant issues in syllabus and beyond syllabus help them master the subject well and enhances their academic performance.

Essential Infrastructure

a) **Library** - Situated at the first floor of the Golden Jubilee Building, the college library is a fully digitized section - supported by the COHA software - remains open from eight in the morning till five O'clock in the evening. The working hour spans both the morning and day sections. Lending books and providing timely support for the reference work by students in the primary component of the library's services. It holds more than 30000 titles consisting of syllabus-based text books and reference books in large numbers and with sufficient copies. The library also possesses a rich collection of rare Puthis or Manuscripts of very old literary and other texts. Students are required to get them enrolled with the library and procure a library card each within a month after taking admission in the college. This card allows them to borrow reference materials regularly subject to availability of the same. Library transactions are completely regularized and are monitored closely by the Librarian and assisting staff on behalf of the Library Sub-Committee of the college. Students need to abide by the rules and regulations in their transactions as notified by the library authority.

b) **Reading Room** - To facilitate reference work by students, the college authority provides a reading space attached with the library. Students borrow reading materials, like journals, magazine etc. For use within the library premise.



c) **Internet Facilities** - In the library students can search their study materials through internet surfing with high-speed broadband/wi-fi services.

Student Support Mechanisms

a) **Hostel Facility** - The college has elaborate hostel arrangements separately for its male and female students coming from distant places. Both the wings are located in a calm and quiet quarter adjacent to the college premise having all important residential facilities. In recent time one girl's hostel has made of UGC funding.

b) **Student's Scholarship** - A considerable percentage of students taking admission in the college receive students' scholarship from various sponsoring and granting agencies in every year. The list of such supportive scholarships includes those offered by both government and private sources. Principal among the government scholarships are those given to the students belonging to the SC,ST and Minorities communities as well as to the female students. This category also includes the Merit-cum-Means Scholarship. 'Kanyashri' and 'Vivekananda' scholarship which are helpful especially for meritorious students from relatively insolvent economic background. There have been initiatives by the students union of the college to subsidize the admission and examinations expenses off poor but well-performing students from the students' welfare fund.

c) **Awards for Academic Excellence** - Students are encouraged to excel in their class performances through the awards enmarked of the University. They are also rewarded for regularity of class attendance and active participation in the academic process of learning. Prizes and incentives are also offered to the students of all streams and sections who are selected as best users of the library. In this respect Punjab National Bank and SBI, Shyamsundar Branch has given such type of awards.

Creation of Congenial Academic Environment

a) Overall Discipline - A disciplined academic atmosphere is indispensable for and conducive to fast and unencumbered learning. Every student getting admitted in the college is expected to obey rules and regulations stipulated by the college authority, which are very crucial for internal discipline. Maintaining cleanliness in the campus and abstinence from all addictions and anti social behaviour are compulsory requirements for this purpose. Reputation of an educational institution hinges on the behavioural discipline of its students even outside its premise. Observance of accepted social behavioural norms and acting like a responsible citizen in the performance of academic and social duties outside campus are called for strictly. No student is expected to behave irresponsibly or indecently during students' excursion, or at the time of their travel to and from the college, in the sports ground or in similar functions. Sobriety of dressing habits, courteous interaction with co-students and other citizens, and nurturing a respectful attitude towards the academic journey undertaken are considered highly desirable.

b) Grievance Redressal System - The college has Grievance Redressal sub-committee which is in charge of dealing with the students' complaints on the academic process or any related allegations. Students with any difficulties are to communicate their complaints by submitting a written complaint to the specific complaint box earmarked for this purpose. The college authority addresses such issues and recommends appropriate ameliorating actions against each as far as practicable. The online submission already activated on college website.

c) Anti-Ragging Mechanism - Ragging anywhere inside the college campus or in the students' hostels is a strictly punishable offence. A complaint in this regard is taken of with utmost urgency and is immediately referred to the Anti-Ragging Sub-Committee. The college authority, on recommendation of the sub-committee, takes quick and stern legal action against anybody found involved in the act. The college strictly follows the regulations of the University Grants Commission in this respect.

d) ICC - The details of ICC has been uploaded on college website for convenience of all stakeholders. It has been constituted by the college authority to address the issues and concerns specific to female students of the college. The aspects covered range from the domestic and other constraints typically faced by female students to their security and safety without compromising the dignity of free living. Considering the need, comfort and raising of health consciousness of female students, lady teaching and non-teaching staff the college authority has installed automatic Sanitary Napkin vending and insulator machine as a part of Rastriya Svachh Bharat Abhiyan. Besides a couple of workshops are organised for different gender based issues and celebrating International Women's Day to the help of women's development cell. In this content it may be mentioned that a special type of MOU has been signed with some renowned gynaecologists of Burdwan on the basis of which ill female students can have all most free medical care. Any girls students can freely approach the members of the cell to discuss their problems and can ask for concrete help.

Through Proper Institutional Mechanisms

a) Students' Union - Each student admitted in the college is a member of the Student's Union. Principal or Teach-in-charge is the ex-officio President of the students' body. The union is formed through election every year. Its main functions are : to address the concerns and difficulties faced by all students, organizing annual sports, various cultural events and competitions round the year, publishing of annual students' magazine, and helping out the poor and needy students. It arranges the annual picnic for all students every year. The union holds an annual cultural competition involving various schools in Trans Damodar region of the district. It plays an important role in the students' welfare issues concerning those from other institutions in the adjacent area as well.



b) Various Students Welfare Sub-Committees - The college authority has instituted various sub-committees composed of teaching and non-teaching members of the institution to look after various facts of students' welfare. The committees responsible for dealing with specific tasks meet regularly to review the students' requirements and respond positively by recommending appropriate actions to the college administration.

c) IQAC - The Internal Quality Assurance Cell (IQAC) of the college, formed as per the UGC guidelines and sponsorship, oversees all aspects of the teaching learning process and students' welfare issues. It holds regular meetings and ensures that the delivery mechanism of quality educational services functions properly without any hindrance.

Extra-curricular Activities

NCC & NSS - Participation in the activities organized by the National Cadet Corps (NCC) and the National Service Scheme (NSS) is considered an integral part of a holistic educational agenda of the college.

The college has three NCC units consisting of both boys and girls. The NCC unit arranges weekly training schedules and various training camps throughout the year, which inculcate important disciplinary values among the participants. The rigorous training offered by the NCC also helps students aiming to build a career in armed forces.



The student of NSS unit organizes various awareness programmes and offer social service activities promoting socio-economic development of the local community. During the 70 years anniversary of college the NSS has organized various activities promoting socio-economic development of adopted village.



Games & Sports - The college offers various opportunities for participating in indoor and outdoor games and sports. Students' participation in annual sports of the college is mandatory. They are also encouraged to take part in the games competition organized by the University of Burdwan or

in different national or international sports events. Especially, the students of the Department of Physical Education play a vital role in this field.

Auxiliary Services

Career Counselling and Placement Cell - For almost one decade the college has been arranging for a range of career oriented programmes, counselling seminars and regular training courses to help students prepare for various public and private sector jobs. Such diverse efforts have been consolidated and a unit named 'Career Counselling and Placement Cell' (CCPC) has been freshly constituted to look after the career related concerns of the students. This cell has already organized interactive workshops on career education involving experts from reputed institutions. It has also forged a crucial tie-up with the University Employment and Placement Guidance Cell. This networking has already yielded some positive developments in that a significant number of students have found placement with reputed corporate sector concerns. In last two years TCS organised training workshop for 100 days in our college campus. And after completion of training TCS has appointed a number of students on the basis of campus interview likewise ABP Private Ltd. has given training on skill development and appointed one of our students through campusing. Our Career Counselling and Placement Cell has on its card to organise intensive training and campusing with the help of offer professional institution. In the office of career counselling cell necessary books and journals related to competitive examination for job are kept for study. The college has also linked up with Eastern Indian Institute of Learning and Management (EILM) through a Memorandum of Understanding (MOU) to promote management-based career opportunities for its students. The CCPC, on behalf of the college, takes to venture into newer efforts toward career education and quality placement in the years ahead.

Medical Facilities - The college has got is first-aid-kit and preliminary arrangements of treatment to deal with common medical emergencies. The college has in recent past entered in a MOU with private nursing home, situated in the locality in the immediate vicinity to tackle the more serious problems.

Students' Recreation

Multi Gym - There is a multi-gym facility within the hostel premise just adjacent to the college. All students of the college along with the hostel inmates are use to this facility.



Cultural Activities - Cultural activities represent the major form of entertainment for this college. Students of the college engage enthusiastically and intensively with various cultural activities throughout the year. One cultural magazine named 'Ankur' is published in every year through which the literary sense of our college students is being expressed.

Security Concern - As per the decision of the college authority keeping with the present day requirements, the college has introduced visitor's logbook to account for outsider's entry into and exit from the college premise. To ensure overall security of the students, the entire campus has been put under CCTV surveillance.

MOU with other Institutions/ organization

College has signed MOUs with few other reputed institutions and organization like MUC Women's College, Burdwan, Burdwan Raj College, Purba Bardhaman to ensure exchange of students and faculties and other healthy practices related to impart knowledge. Again, to provide medical facility to the students and staff our college has entered in a MOU with Shyamsundear Nurching Home, a private running hospital in the locality in 2015.

Honour/ Award/ Prize

Dr. Gouri Sankar Bandyopadhyay, Principal of the college received the 'Best Educationist Award-2015' at a colourful award presentation ceremony held at V. K. Menon Bhavan, New Delhi on August 2015. Dr. Bandyopadhyay was honoured with gold medal, a certificate of honour and a memento for his outstanding achievements in the field of higher education and research by Dr. B. N. Singh, former Governor of Tamilnadu & Ex-Union Cabinet Minister, Dr. G.V.G. Krishnamurthy, former Chief Election Commissioner of India, Dr. Joginder Singh, former CBI Director and other distinguished persons on behalf of IIEM (International Institute of Education & Management), New Delhi. He was awarded the top 30 Iconic Principal Award for excellence and leadership in education in 2021 by Golden Aim Awards.

Dr. Sovan Mondal, Assistant Professor in chemistry and Dr. Ardhendu Sarkar, Assistant Professor in Bengali was also awarded in their fields.

In the year 2015 two (2) students of the Department of Environmental Science of our college made excellent performance exhibiting their models in the District/ State Science Fair, organized by the Ministry of Youth Welfare, Govt. West Bengal, and were awarded First Prize. They obtained Gold Medal along with Certificate of Honour.



General Instruction to the students & staffs of the college

1. The college provides students' identity card as the valid document of identification. If the document is lost the concerned student has to reapply for the identity card along with a copy of the general diary from a police station for the missing document on the second Wednesday off every month. The duplicate/substitute identity card can be collected three days after the application between 10 a.m. to 2 p.m.
2. The monthly fee is to be deposited with in the 25th day of the month.
3. Students need to produce the receipt given by the college at the time of admission to the office while demanding any particular service from the college.
4. Students failing to pay college fees or to clear library dues or to return NCC uniforms will not be allowed to pay the examination fee and to fill up forms for the final university examination. Mark-sheets are held back and there are provisions of punishing the concerned students, if found necessary.
5. Information on university registration, all scholarships, stipend and schedules of filling-up of forms for final examinations are notified to the students through the Students' Notice Board. Selected notices are placed on the college website also.
6. Completion Certificates, Admit Cards for final examinations, Mark-Sheets and so on are to be collected from college office upon production of individual college fee books and other relevant documents.
7. Students have to apply three days ahead for getting Transfer Certificates, College Leaving Certificate, Character Certificates or any other specific certificate from the college office. They can collect the same upon production of college fee books and other relevant documents.
8. To ensure maximum clarity and visibility, the photographs to be attested by the Principal have to be taken in as light coloured attire as possible. The same needs to be recent and passport sized.
9. If any student fails to appear for the college examinations due to ill health or unavoidable circumstances the candidate or his/her guardian has to submit valid documents testifying the obstacle reported to the Principal's office within five days after commencement of the concerned examination.
10. Maintaining cleanliness of the class rooms, toilets and other places in campus accessed by the students, avoiding wasteful and unscrupulous use of electricity and drinking water, spreading awareness on the norms of desirable utilization of scarce resources among others in this regard are considered the most crucial duties of the students' community of the college.
11. Use of mobile phones and other communication networks in random spots in the college and especially in the class rooms is strictly prohibited.

Academic Session - July to June
Syamsundar College Governing Body

1. Sm. Shampa Dhara - President
2. Prof. Dr. Gouri Sankar Bandyopadhyay - Principal and Secretary
3. Dr. Kalosna Roy - University Nominee
4. Prof. Anindita Roy - University Nominee
5. Dr. Nirajan Mondal - Representative, Govt. of W.B.
6. Dr. Santu Ghosh, Govt. of W.B. Nominee
7. Sm. Somjeeta Pandey, Govt. of W.B. Nominee
8. Dr. Sudip Chatterjee - Teachers Representative
9. Dr. Anuradha Guha Thakurta - Teachers' Representative
10. Prof. Dharendra Nath Mahata - Teachers' Representative
11. Sk. Meheebub Rahman - Non-Teaching Representative
12. General Secretary, Chhatra Samsad (Student's Union) - Students' Representative
(vacant)

College Staff : A Brief Profile

Principal : Prof. Dr. Gouri Sankar Bandyopadhyay, M.A., Ph.D.

Bursar : Dr. Jagannath Hati

Faculty Members

Department of Bengali

- | | |
|------------------------------|---|
| 1. Dr. Sohinoor Khatun | M.A., M.Phil, Ph.D.
Assistant Profess & Head of the Department |
| 2. Dr. Ardhendu Sarkar | M.A., M.Phil., M.Ed., Ph.D.
Assistant Professor |
| 3. Dilip Bhumi | M.A. - Assistant Professor |
| 4. Basanti Murmu | M.A. - Assistant Professor |
| 5. Pijush Mondal | M.A., M.Phil. - SACT |
| 6. Bappaditya Som | M.A. , SACT |
| 7. Malay Kumar Bhattacharya, | M.A. , SACT |
| 8. Sandip Ghosal | M.A. ,SACT |
| 9. Bhabadeb Samanta | M.A., M.Phil.- SACT |
| 10. Chandra Hati | M.A. , SACT |
| 11. Astam Kumar Malik | M.A. , SACT |

12. Putul Malik

M.A., SACT

Department of English

1. Supriti Debnath

M.A.

Assistant Professor & Head of the Department

2. Priyanka Mallic

M.A. - Assistant Professor

3. Dr. Debopriya Banerjee

M.A., Ph.D. - Assistant Professor

4. Anindita Layek

M.A.- SACT

5. Tanima Jash Samanta

M.A. - SACT

6. Chiranjit Ghosh

M.A. - SACT

7. Sangeeta Bhattacharya

M.A. - SACT

Department of Sanskrit

1. Dr. Pushkar Nath Bhattacharya,

M.A., Ph.D.

Associate Professor & Head of the Department

2. Dr. Arun Kumar Porel

M.A., M.Phil., Ph.D. - Assistant Professor

3. Anima Bairaggi

M.A.- Assistant Professor

4. Buddhadeb Nayek

M.A. - SACT

5. Mousumi Bairagya

M.A. - SACT

6. Sulata Ghosh

M.A. - SACT

Department of History

1. Biswajit Bhahmachari

M.A.

Associate Professor & Head of the Department

2. Dr. Gouri Sankar Bandyopadhyay

M.A., Ph.D. - Principal

3. Milan Chandra Roy

M.A. - Assistant Professor

4. Dr. Debdatta Chatterjee

M.A., Ph.D. - Assistant Professor

5. Dr. Jahidur Rahman

M.A., Ph.D. - Assistant Professor

6. Uday Roy

M.A.- SACT

7. Debabrata Goswami

M.A. - SACT

8. Debika Hazra

M.A., M.Phil. - SACT

9. Sadhana Patra

M.A. - SACT

10. Surajit Roy

M.A. - SACT

11. Choudhury Md. Samim

M.A. - SACT

Department of Political Science

1. Dipak Kumar Hazra

M.A.

Associate Professor & Head of the Department

2. Maitri Pandit

M.A., M.Phil. - Assistant Professor

3. Buddhadeb Bag

M.A., M.Phil. - Assistant Professor

4. Ganesh Roy

M.A. - Assistant Professor

5. Priyanka Samanta

M.A. - SACT

6. Paramita Pal

M.A. - SACT

7. Manas Datta, M.A. - SACT

Department of Philosophy

1. Dr. Padmabati Rakshit

M.A., Ph.D.

Associate Professor & Head of the Department

2. Biswajit Ghosh

M.A. - Assistant Professor

3. Jagannath Jash

M.A. - SACT

4. Malay Kumar Sain

M.A. - SACT

5. Subhas Guin

M.A. - SACT

6. Rimpa Ghosh

M.A. - SACT

Department of Education

1. Bishnukumar Chaudhuri

M.A., B.Ed. - SACT

2. Mousumi Roy

M.A., B.P.Ed. - SACT

3. Tanmoy Pal

M.A., B.Ed. - SACT

4. Chanchal Malik

M.A., B.Ed. - SACT

Department of Physical Education

1. Manas Kapasi

M.P.Ed. - SACT

2. Harendranath Patra

M.P.Ed. - SACT

3. Sayed Azhar Hossain,

M.P.Ed. - SACT

Department of Economics

1. Dr. Sarmishtha Sen

M.Sc., M.Phil., Ph.D.

Associate Professor & Head of the Department

2. Prasenjit Sarkar

M.A. - Assistant Professor

Department of Commerce

1. Susanta Kumar Barik,

M.Com.

Associate Professor & Head of the Department

2. Dr. Jagannath Hati

M.Com., Ph.D., F.C.M.A. - Associate Professor

3. Dhirendranath Mahata

M.Com. - Associate Professor

4. Aurobinda Dhara

M.Com. - Assistant Professor

5. Arindam Nandy

M.C.A. - SACT

Department of Physics

1. Dr. Sudipta Gangopadhyay

M.Sc., Ph.D.

Associate Professor & Head of the Department

2. Dr. Pradyot Kumar Datta

M.Sc., Ph.D. - Associate Professor

3. Dr. Arunmalla Choudhury

M.Sc., Ph.D. - Assistant Professor

4. Gouranga Hazra

M.Sc. - SACT

5. Chandan Kumar Mishra

M.Sc. - SACT

Department of Zoology

1. Bidisha Bharttacharya

M.Sc., M.Phil.

Assistant Professor & Head of the Department

2. Dr. Aniket Sing

M.Sc., Ph.D. - Assistant Professor

3. Dr. Mou Mukhopadhyay

M.Sc., Ph.D. - Assistant Professor

4. Debabrata Mondal	M.Sc., Ph.D. - SACT
Department of Chemistry	
1. Adwaita Mondal	M.Sc. Assistant Professor & Head of the Department
2. Dr. Shovan Mondal	M.Sc., Ph.D. - Assistant Professor
3. Dr. Santirani Dan (Biswas)	M.Sc., Ph.D. - Associate Professor
4. Abhijit Samanta	M.Sc. - SACT
5. Jesmin Hazari	M.Sc. - SACT
6. Manisha Kundu	M.Sc. - SACT
7. Santanu Dey	M.Sc. - SACT
Department of Mathematics	
1. Dr. Ashis Basu	M.Sc., Ph.D. Associate Professor & Head of the Department
2. Dr. Achintya Roy	M.Sc., Ph.D. - Associate Professor
3. Dr. Amit Sil	M.Sc. Ph.D. - Assistant Professor
4. Dr. Totan Garai	M.Sc., Ph.D. - Assistant Professor
5. Sourav Sur	M.Sc. - SACT
6. Falguni Ghosh	M.Sc. - SACT
Department of Botany	
1. Dr. Sudip Chatterjee	M.Sc., Ph.D. Assistant Professor & Head of the Department
2. Raju Biswas	M.Sc. - Assistant Professor
3. Mosarrof Hossain	M.Sc. - Assistant Professor
4. Amiya Kumar Dey	B.Sc. - Laboratory Instructor
5. Nilanjan Banerjee	M.Sc. - SACT
Department of Geography	
1. Dr. Anuradha Guha Takurata,	M.Sc., M.Phil., Ph.D. Assistant Professor & Head of the Department
2. Prakash Roy	M.A. - Assistant Professor
3. Sk. Ismait	M.A. - SACT
4. Toton Pal	M.A. - SACT
5. Arunava Mukherjee	M.A. - SACT
Department of Environmental Science	
1. Kamalesh Sen	M.Sc. - SACT
2. Subhomita Chatterjee	M.Sc., M.Phil., B.Ed. - SACT
3. Abhijit Bardhan	M.Sc., B.Ed. - SACT
4. Deblina Adhikari	M.Sc. - SACT
Department of Music	
1. Mousumi Mondal	M.A. - SACT
2. Sk. Khairul Basar	M.A. - SACT
3. Esha Ajahar	M.A. - SACT
4. Pran Mukunda Pal	M.A. - SACT

Department of Defence Study

1. Surojit Roy (incharge) M.A. - SACT

Department of Library

1. Shyamapada Pandit M.Com., M.Lib., B.Ed. - Librarian
2. Dr. Arup Kumar Mondal M.P.A., M.L.I.M. (Gold), Ph.D. - Librarian

Non-Teaching Staff Members

1. Sri Hemanta Basu Head Clerk Accountant
2. Sri Dilip Malik Clerk Cashier
3. Sri Tapan Kumar Mondal Electrician
4. Smt. Buta Mandi Clerk
5. Sri Asitbaran Som Laboratory Attendant
6. Sri Haru Biswas Laboratory Attendant
7. Sri Amiya Mukherjee Laboratory Attendant
8. Sri Lakshman Puilay Watchman
9. Sri Sukumar Das Library Attendant
10. Sri Sambhu Prasad Office Attendant
11. Sk. Abu Bakkar Laboratory Attendant
12. Sri Siddartha Sarkar Laboratory Attendant
13. Sri Ranjit Porel Watchman
14. Sri Jgannath Roy Peon
15. Sri Biswanath Ghosh Laboratory Attendant
16. Sri Sudipta Mukherjee Laboratory Attendant
17. Smt. Banasri Roy (Sarkar) Laboratory Attendant
18. Sri Prabir Konar Generator-cum-pump operator
19. Sri Sanjoy Kumar Porel Laboratory Attendant
20. Sri Chandu Majumder Laboratory Attendant
21. Sri Sushit Das Mali (Gardener)
22. Smt. Sukla Datta Office Attendant
23. Sk. Mehabub Rahaman Laboratory Attendant

Contractual & Temporary Non-Teaching Staff Members of College

1. Sri Saikat Negal 10. Sk. Hafijul
2. Smt. Sunanda Kundu 11. Sri Raju Mallic
3. Sk. Amzad Ali Khan 12. Shyamsunda Khan
4. Sk. Fajlut Haque
Hostel Staff
5. Smt. Sarasvati Malik 1. Sri Suresh Raut
6. Sri Taraknath Mukherjee 2. Sri Rambahadur Singh
7. Sri Palash Kapasi 3. Sri Paresh Karmakar
8. Hakim Ali 4. Sri Habal Das (Temporary)
9. Sri Deep Datta 5. Sri Anup Bandyopadhyay (Temporary)

অভিজ্ঞান

শ্যামসুন্দর কলেজ

প্রতিষ্ঠা : ১৯৪৮

(সরকার অনুমোদিত)

শিক্ষাবর্ষ : ২০২০-২০২১

শ্যামসুন্দর, পূর্ব বর্ধমান-৭১৩৪২৪



না বিদ্যা যা বিমুক্তয়

ওয়েবসাইট : www.syamsundarcollege.ac.in
ই-মেল : syamsundarcollegebwn@gmail.com
principal.syamsundarcollege@gmail.com
দূরভাষ : ০৩৪৫১-২৬০০১৬ ০৮০০১১৭৭৩৭০





सा विद्या या विमुक्तये

अभिज्ञान

श्यामसुन्दर कलेज

प्रतिष्ठा : १९८८

(सरकार अनुमोदित)

शिक्षावर्ष : २०२०-२०२१

श्यामसुन्दर, पूर्व बर्धमान-११७८२८

वेबसाइट : www.syamsundarcollege.ac.in

ई-मेल : syamsundarcollegebwn@gmail.com

principal.syamsundarcollege@gmail.com

दूरभाष : ०७८५१-२६००१६ ०८००११९९७९०

অধ্যক্ষের বিবৃতি



বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের অনুমোদিত শ্যামসুন্দর কলেজ (গভ. স্পনসর্ড)-এর অধ্যক্ষ হিসেবে আমি সবাইকে হার্দিক স্বাগত জানাই। ১৯৪৮ সালে ভারতের স্বাধীনতার পরে পরেই প্রতিষ্ঠিত এই ঐতিহ্যবাহী শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের অধ্যক্ষ হওয়া আমার কাছে অত্যন্ত সম্মান ও শ্লাঘার বিষয়। দক্ষিণ দামোদর অববাহিকার গ্রামীণ পরিবেশে স্থাপিত এই কলেজ বর্ধমান, হুগলী ও বাঁকুড়া জেলার বিস্তীর্ণ এলাকায় সুদীর্ঘকাল ধরে উচ্চশিক্ষা ও গবেষণার প্রসারের কাজে নিবেদিত। তিন হাজারের অধিক ছাত্র-ছাত্রীদের নিয়ে দিবা বিভাগ ও সম্প্রসারিত প্রাতঃ বিভাগ সমন্বিত এই মহাবিদ্যালয়ে কলা, বিজ্ঞান ও বাণিজ্য শাখার অধিকাংশ বিষয়ের স্নাতক-সাম্মানিক কোর্স পড়ানো হয়ে থাকে।

আমরা বিশেষভাবে গর্বিত এই কলেজের নিষ্ঠাবান, সুদক্ষ শিক্ষক ও শিক্ষাকর্মীমণ্ডলীর জন্য যাঁরা মহাবিদ্যালয়ের উপযুক্ত পরিবেশ কলেজে বজায় রাখার জন্য সদা সচেষ্ট। সবার সম্মিলিত উদ্যোগ ছাত্র-ছাত্রীদের বিবিধ দক্ষতা তথা অভিজ্ঞতাসমূহের পূর্ণ বহিঃপ্রকাশ ঘটাতে সহায়তা করে। এই সমস্ত রকমের প্রচেষ্টার মূল উদ্দেশ্য হল কলেজের পাঠরত ছাত্রছাত্রীদের কলেজ-পরবর্তী বৃহত্তর জীবনের জন্য উপযুক্ত করে প্রস্তুত করে দেওয়া ও দায়িত্বশীল নাগরিক হয়ে উঠতে সাহায্য করা।

আমাদের শ্যামসুন্দর কলেজ হল একটি কর্মমুখর শিক্ষা প্রতিষ্ঠান যা ছাত্রছাত্রী, অভিভাবক ও কলেজের মধ্য গড়ে ওঠা ত্রি-মুখী অংশীদারিত্বকে উৎসাহিত করে। এই কলেজ সম্পর্কে আমরা গর্ব অনুভব করি, কারণ এই কলেজ ছাত্র-ছাত্রীদের গুণগত শিক্ষা প্রদানের মাধ্যমে তাদের মধ্যে বিভিন্ন ধরনের কৃত-কৌশল, আত্মনির্ভরশীলতা ও জীবনের প্রতি একটা ইতিবাচক দৃষ্টিভঙ্গি গড়ে তোলে, যা তাদের সার্বিক বিকাশে সাহায্য করে। শ্যামসুন্দর কলেজ শিক্ষাগত উৎকর্ষতাকে অর্জন ও সংরক্ষণ করার জন্য নিরলস প্রচেষ্টারত এবং সেই সঙ্গে ছাত্র-ছাত্রীদের বিবিধ সৃজনশীল ক্রিয়াকলাপে অংশগ্রহণ করার জন্য উৎসাহিত করে থাকে। কলেজের বার্ষিক পত্রিকা 'অক্ষুর' নাম নিয়ে নব কলেবরে প্রকাশিত হতে চলেছে। একটি প্রতিষ্ঠানের বিকাশ নির্ভর করে উচ্চমাত্রার মূল্যবোধ ও নীতিসমূহকে বজায় রাখার সাথে সাথে ছাত্র-ছাত্রীদের শিক্ষাগত ক্ষেত্র, ক্রীড়া, সমাজ কল্যাণ এবং বিভিন্ন সাংস্কৃতিক কর্মতৎপরতায় অবদানের উপর। আমি গর্বের সঙ্গে জানাচ্ছি যে, এই সকল ক্ষেত্রে আমাদের ছাত্র-ছাত্রীরা প্রশংসনীয় সাফল্য অর্জন করে চলেছে ধারাবাহিকভাবে।

শ্যামসুন্দর কলেজ প্রতিষ্ঠা করেন 'রায়বাহাদুর' বিশালাক্ষ বসু মহাশয়, ১৯৪৮ সালে ১২ আগস্ট। তিনি ছিলেন রায়না-শ্যামসুন্দর এলাকার সম্মানীয় সমাজসংস্কারক ও লোকহিতে নিবেদিতপ্রাণ ব্যক্তিত্ব। পশ্চিমঙ্গের প্রাক্তন মুখ্যমন্ত্রী স্বর্গীয় প্রফুল্লচন্দ্র সেন ছিলেন এই কলেজের পরিচালন সমিতির প্রথম সভাপতি। এই কলেজের প্রাণপুরুষ স্বর্গীয় 'রায়বাহাদুর' বিশালাক্ষ বসু মহাশয়ের সুযোগ্য পুত্র শ্রী শিবমোহন বসু প্রথম অধ্যক্ষরূপে নিযুক্ত হন। ১৯৫৬ সালে সরকারী শিক্ষা গেজেটে এই কলেজ প্রথম Government Sponsored Degree College-এর মর্যাদা লাভ করে। ২০১৬ সালে আমাদের কলেজ দ্বিতীয় পর্যায়ে NAAC-কর্তৃক B+ স্বীকৃতি অর্জন করে মূল্যায়িত হয়েছে। ভারত সরকারের মানবসম্পদ উন্নয়নমন্ত্রক থেকে আমাদের কলেজ ২০১৯ সালে 'ভারত উৎকর্ষ' প্রকল্পে অংশগ্রহণ করে বিশেষ স্বীকৃতিও সামান্য আর্থিক সম্মাননা লাভ করেছে।

সময়ের আহ্বানে সকলের সঙ্গে একসাথে পা মিলিয়ে উন্নতির দিকে এগিয়ে যাবার সময় এখন। নিকট অতীতে শ্যামসুন্দর কলেজের সাথে অন্যান্য বেশকিছু খ্যাতনামা শিক্ষাগত ও পেশাগত প্রতিষ্ঠান, যেমন বর্ধমানের MUC Women's College, Krishnagar Girls' College এবং কলকাতার EIILM (Eastern Indian Institute of Learning and Management)-এর সহিত MOU স্বাক্ষরিত হয়েছিল। সম্প্রতি সর্বভারতীয় সংস্থা 'INTERN-SHALA' আমাদের কলেজের সাথে MOU স্বাক্ষর করতে আগ্রহ দেখিয়েছে। আমাদের কলেজের পরিচালন সমিতি অত্যন্ত প্রথিতযশা শিক্ষাবিদদের সমন্বয়ে গঠিত, যাঁরা সর্বদা ছাত্রছাত্রীদের প্রয়োজন ও চাহিদার বিষয়গুলি সম্পর্কে ওয়াকিবহাল ও সজাগ। কলেজের পরিচালকবর্গ ছাত্রছাত্রীদের সর্বাঙ্গীন বিকাশের সঙ্গে যুক্ত বিষয়গুলিকে সর্বদা উৎসাহ প্রদান করেন এবং এই ধরনের প্রচেষ্টাগুলির জন্য ইতিবাচক পদক্ষেপ গ্রহণে সাহায্য করে থাকেন। ২০১৭-১৮ শিক্ষাবর্ষ থেকে কয়েকটি নতুন বিষয় ও পাঠক্রম খোলা হয়েছে কলেজে, যেমন Music (Vocal), Defence Studies এবং Philosophy-তে স্নাতক। এছাড়াও আমাদের কলেজে ইতিহাসে স্নাতকোত্তর পাঠক্রম পড়ানো শুরু হয়েছে। ২০১৭-১৮ বর্ষব্যাপী কলেজ তার ৭০তম বার্ষিকী উদ্‌যাপন করেছে নানাবিধ অনুষ্ঠান ও প্রকল্পের মধ্য দিয়ে। ২০১৯-২০ শিক্ষাবর্ষে পশ্চিমবঙ্গ সরকারের PWD (Social Sector) বিভাগ কলেজের জন্য চারতলা Annex Building নির্মাণ করে আমাদের হাতে তুলে দিয়েছে। অপর একটি আনন্দ ও গর্বের বিষয় হল আমাদের শ্যামসুন্দর কলেজ নিকট অতীতে NAAC কর্তৃকগণ সাফল্যের সঙ্গে উত্তীর্ণ হওয়ার সুবাদে সম্প্রতি RUSA অনুদান লাভ করেছে। সেই মতো প্রথম পর্যায়ে কলেজের মূল ভবন সংস্কার ও লাইব্রেরির উন্নীতকরণ সম্ভব হয়েছে। কলেজের এই সকল মহতী লক্ষ্য এবং উদ্দেশ্যগুলিকে সাফল্যের সঙ্গে অর্জন করার জন্য অধ্যক্ষ সহ শিক্ষক-শিক্ষিকা-শিক্ষাকর্মীবৃন্দ আন্তরিকভাবে নিজেদের নিয়োজিত রাখতে অভ্যস্ত। আমাদের মহাবিদ্যালয়ের ঘোষিত লক্ষ্য-বাণী হল 'সা বিদ্যা যা বিমুক্তয়ে' (শিক্ষা মুক্তির পথ দেখায়), যা আমাদের ছাত্রছাত্রীদের অনুপ্রেরণা দান করে চলেছে প্রতিষ্ঠালগ্ন থেকে।

ড. গৌরীশংকর বন্দ্যোপাধ্যায়

অধ্যক্ষ

শ্যামসুন্দর কলেজ

প্রাককথন

একটি কথা প্রথমেই বিশেষভাবে উল্লেখ্য যে বর্তমান ২০২০-২১ শিক্ষাবর্ষটি বিগত সকল শিক্ষাবর্ষ থেকে সম্পূর্ণ পৃথকভাবে শুরু হতে চলেছে। ২০২০ সালে গোড়া থেকেই পৃথিবীব্যাপী করোনা মহামারীর আকার নেয়, যা আমাদের চলমান জীবনযাপনে হঠাৎ এক ছন্দপতন ঘটায়। শিক্ষাজগৎ-এর বাইরে নয়। তথাপি শিক্ষাব্যবস্থাকে সম্পূর্ণ বন্ধ রেখে বিকল্প পদ্ধতিতে (অর্থাৎ অনলাইন মোডে) শিক্ষাব্যবস্থা চালু রাখার কথা ভেবেছে বর্তমান সরকার ও শিক্ষাবিদরা। তাই আমরাও বর্তমান শিক্ষাবর্ষে ভর্তি এবং পঠনপাঠন প্রক্রিয়াটি সম্পূর্ণভাবে অনলাইন পদ্ধতিতে চালু রাখতে পদ্ধতিরিকর। এমনকি পরীক্ষা মূল্যায়ন পদ্ধতিটিও UGC-র নির্দেশানুসারে online-offline blended mode-এ পরিচালনার জন্য কলেজ কর্তৃপক্ষ যথাযথ উদ্যোগ গ্রহণ করেছে।

NAAC কর্তৃক মূল্যায়িত

শ্যামসুন্দর কলেজ NAAC কর্তৃক মূল্যায়নের ক্ষেত্রে প্রথম পর্যায়ে B স্থান লাভ করেছিল। দ্বিতীয় বার পুনর্মূল্যায়নের ফল হিসেবে কলেজ তার সম্মান অক্ষুণ্ণ রাখতে সমর্থ হয়েছে এবং B+ গ্রেড মান প্রাপ্ত হয়েছে। আগামী দিনে আরও ভালো ফল আমরা করতে পারব আশা করছি।

অবস্থান ও যোগাযোগ ব্যবস্থা

শ্যামসুন্দর কলেজটি বর্ধমান জেলার রায়না থানার অন্তর্ভুক্ত। বর্ধমানে আলিশা বাসস্ট্যান্ড থেকে সরাসরি বাসে আসা যায়। বর্ধমান-জামালপুর, বর্ধমান-আরামবাগ (ভায়া-মুখাডাঙ্গা) এবং বর্ধমান-তারকেশ্বর—এই সকল রুটের বাস শ্যামসুন্দরে থামে।

যে সব কোর্স পড়ানো হয় যে সব অ্যাকাডেমিক প্রোগ্রামে ভর্তি নেওয়া হবে

ইতিহাস (স্নাতকোত্তর) (বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের অন্যান্য নিয়মাবলী মোতাবেক) : দ্বি-বার্ষিক

চয়েস বেসড ক্রেডিট সিস্টেম বা CBCS ব্যবস্থায় শ্যামসুন্দর কলেজে দুটি প্রোগ্রাম পড়ানো হয়।

A. ত্রি-বার্ষিক বি.এ., বি.এস.সি., বি.কম. অনার্স প্রোগ্রাম।

B. ত্রি-বার্ষিক বি.এ., বি.এস.সি., বি.কম. জেনারেল প্রোগ্রাম।

CBCS ব্যবস্থায় একটি শিক্ষাবর্ষ যথাক্রমে জুলাই থেকে ডিসেম্বর ও জানুয়ারি থেকে জুন—ছয় মাস সময়কালীন দুটি সেমেস্টারে বিভক্ত। পুরো প্রোগ্রামটি মোট ছয়টি সেমেস্টারে পড়ানো হয়। এই ব্যবস্থায় পঠনপাঠন ও মূল্যায়ন আগে চালু থাকা (1+1+1) ব্যবস্থার নিয়মের থেকে অনেকটাই আলাদা। এই প্রোগ্রামে ভর্তি হতে ও সফলভাবে ডিগ্রি পেতে হলে প্রথমেই এই নতুন ব্যবস্থার কিছু গুরুত্বপূর্ণ বৈশিষ্ট্য স্পষ্টভাবে বুঝে নেওয়া দরকার। ভর্তি হতে ইচ্ছুক ছাত্রছাত্রীদের জন্যে নিম্নলিখিত নিয়মগুলি খুব মনোযোগ দিয়ে পড়া বাধ্যতামূলক।

স্নাতক ডিগ্রির প্রোগ্রাম ও তার কোর্স সম্পর্কে কিছু তথ্য

- ◆ কোর কোর্স (CC) যে কোর্স আবশ্যিক।
- ◆ ডিসিপ্লিন-স্পেসিফিক ইলেক্টিভ (DSE)-মূল বিষয়ের মধ্যে থেকে যে কোর্স বেছে নিতে হয়।
- ◆ জেনেরিক ইলেক্টিভ (GE)-কোর কোর্সের বাইরে থেকে যে কোর্স বেছে নিতে হয়।
- ◆ এলিবিটি এনহ্যান্সমেন্ট কম্পালসরি কোর্স (AECC) পরিবেশবিদ্যা ও কমিউনিকেশন ইংলিশ
- ◆ স্কিল এনহ্যান্সমেন্ট কোর্স (SEC) - ভ্যালু-বেসড ও স্কিল-বেসড কোর্স।

এই ব্যবস্থায় মূল্যায়নের ফলাফল সমগ্র প্রোগ্রামের জন্য ও পৃথকভাবে প্রতিটি সেমেস্টারের জন্য — গ্রেড পয়েন্টের মাধ্যমে প্রকাশ করা হবে। AECC বাদে প্রতিটি কোর্সের ফলাফল চূড়ান্ত গ্রেড-পয়েন্টের অন্তর্ভুক্ত হবে। তাই, চূড়ান্ত মূল্যায়নের জন্যে ও গ্রেড-পয়েন্টের উন্নতির সাপেক্ষে উপরে উল্লিখিত প্রতিটি কোর্সই গুরুত্বপূর্ণ।

বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মবিধি অনুযায়ী বিভিন্ন প্রোগ্রামে স্নাতক ডিগ্রি পাওয়ার শর্ত

- ◆ কোন বিষয়ে অনার্স নিয়ে ত্রি-বার্ষিক স্নাতক ডিগ্রি পেতে হবে কোন ছাত্র ছাত্রীকে অনার্স বিষয়ে ১৪টি কোর কোর্স, DSE-এর ৪টি কোর্স, AECC-এর ২টি এবং ন্যূনতম ২টি SEC কোর্স সফলভাবে শেষ করতে হবে।
- ◆ ত্রি-বার্ষিক B.Sc. জেনারেল প্রোগ্রাম—শেষে স্নাতক ডিগ্রি পেতে হলে তিনটি নির্বাচিত বিষয়ের প্রতিটির জন্যে চারটি কোর কোর্স ও দুইটি DSE কোর্স— AECC-এর দুইটি DSE কোর্স, এবং ন্যূনতম চারটি SEC কোর্স, সফলভাবে শেষ করতে হবে।
- ◆ ত্রি-বার্ষিক B.A. জেনারেল প্রোগ্রাম—শেষে স্নাতক ডিগ্রি পেতে হলে দুইটি নির্বাচিত বিষয়ের প্রতিটির জন্যে চারটি করে কোর কোর্স, দুটি করে DSE কোর্স ও দুটি করে GE কোর্স, বাংলা ও ইংরাজি—এই দুইটি করে কোর কোর্স, AECC এর দুটি এবং ন্যূনতম চারটি SEC কোর্স সফলভাবে শেষ করতে হবে।
- ◆ ত্রি-বার্ষিক B.Com. জেনারেল ডিগ্রি পেতে হলে বাণিজ্যশাস্ত্রে বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক অনুমোদিত পাঠ্যক্রমে নির্ধারিত নিয়মের সব কয়টি কোর্স সফলভাবে শেষ করতে হবে।

ত্রি-বার্ষিক স্নাতক ডিগ্রি কোর্স (অনার্স)

CBCS ব্যবস্থায় স্নাতক ডিগ্রি কোর্সে নিম্নলিখিত বিষয়গুলিতে অনার্স (সাম্মানিক) পড়ানো হয় :

কলাবিভাগ :

বাংলা, ইংরাজি, সংস্কৃত, ইতিহাস, ভূগোল, রাষ্ট্রবিজ্ঞান, শিক্ষাবিজ্ঞান, দর্শন

বিজ্ঞানবিভাগ :

রসায়নবিদ্যা, পদার্থবিদ্যা, গণিত, উদ্ভিদবিদ্যা, প্রাণীবিদ্যা, পরিবেশবিজ্ঞান

বাণিজ্য বিভাগ :

হিসাবশাস্ত্র

প্রতিটি বিষয়ে অনার্সেরসাথে নিম্নলিখিত যেকোনো দুটি জেনেরিক ইলেক্টিভ বিষয় পড়তে হয়—

কলাবিভাগ : বাংলা, ইংরাজি, সংস্কৃত, ইতিহাস, অর্থনীতি, রাষ্ট্রবিজ্ঞান, দর্শন, সঙ্গীত

বিজ্ঞানবিভাগ : উদ্ভিদবিদ্যা, প্রাণীবিদ্যা, রসায়নবিদ্যা, পদার্থবিদ্যা, গণিত, পরিবেশবিজ্ঞান

[নির্বাচিত জেনেরিক ইলেক্টিভ বিষয়গুলির প্রতিটিতেই পূর্ববর্তী ১০+২ স্তরের পরীক্ষায় পাশ করতে হবে।]

বাণিজ্যবিভাগ : বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের সেমিস্টার ভিত্তিক স্নাতক (অনার্স) প্রোগ্রামের সমগ্র পাঠ্যক্রম
অন্যান্য বিষয়গুলিতে বিশ্ববিদ্যালয়ের পাঠ্যক্রম থেকে নির্বাচন করতে হবে।

ত্রি-বার্ষিক স্নাতক ডিগ্রি কোর্স (জেনারেল) (দিবা ও প্রাতঃ বিভাগ)

কলাবিভাগ :

বাংলা (দিবা ও প্রাতঃ বিভাগ)

দর্শন (দিবা ও প্রাতঃ বিভাগ)

ডিফেন্স (প্রাতঃ বিভাগ)

ইংরাজি (দিবা বিভাগ)

ভূগোল (দিবা বিভাগ)

সঙ্গীত মিউজিক (দিবা বিভাগ)

ইতিহাস (দিবা ও প্রাতঃ বিভাগ)

রাষ্ট্রবিজ্ঞান (দিবা ও প্রাতঃ বিভাগ)

শরীরবিদ্যা (প্রাতঃ বিভাগ)

অর্থনীতি (দিবা বিভাগ)

শিক্ষাবিজ্ঞান (দিবা বিভাগ)

বিজ্ঞানবিভাগ :

রসায়নবিদ্যা

উদ্ভিদবিদ্যা

গণিত

পদার্থবিদ্যা

প্রাণীবিদ্যা

পরিবেশবিজ্ঞান

বাণিজ্যবিভাগ : বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্ধারিত পাঠ্যক্রম অনুযায়ী নির্বাচন করতে হবে। কোর্সগুলির বিস্তারিত বিবরণ, কোর্সের ট্রেডিংটম্যান, ও প্রতিটি কোর্সের পছন্দ তালিকা, পাঠ্যক্রম, বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইট থেকে এবং ভর্তির পর যথাসময়ে সংশ্লিষ্ট বিভাগ থেকে জানা যাবে।

দ্বি-বার্ষিক স্নাতোকোত্তর কোর্স (দিবা বিভাগ)

ইতিহাস (বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের অনুমোদন ক্রমে ও নির্দিষ্ট পাঠ্যক্রম অনুযায়ী কলেজে ইতিহাস বিষয়ে এম.এ. কোর্সে পঠনপাঠন হয়। আসন সংখ্যা কুড়ি।)

প্রোগ্রামগুলিতে ভর্তি ও মূল্যায়ন সম্পর্কে তথ্য

এই ব্যবস্থায় যথাসময়ে সঠিকভাবে প্রোগ্রাম শেষ করে ডিগ্রি পেতে হলে এবং শিক্ষাবর্ষের অপচয় এড়াতে অন্তত নিম্নলিখিত নিয়মগুলি জানা প্রয়োজন :

- ◆ প্রতিটি সেমেস্টারের মূল্যায়নের চারটি সম্পূর্ণ আলাদা উপাদান থাকে : C_1 , C_2 এবং C_3 । বেছে নেওয়া প্রতিটি কোর্সের জন্য CC, DSE, GE, L1, L2, AECC এবং SEC প্রথম তিনটি উপাদান কলেজের আভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন বা INTERNALASSESSMENT-এর অন্তর্গত। এটি সমগ্র মূল্যায়নের ২০ শতাংশ।
- ◆ C_1 ও C_2 তে ৭৫ ও ৫০ মার্কসের একটি কোর্সের মধ্যে পাঁচ মার্কস করে পৃথক দুটি মূল্যায়ন হবে। ক্লাস শুরু হওয়ার প্রথম আট সপ্তাহ পরে C_1 এবং ষোল সপ্তাহ পরে C_2 হবে। C_1 এবং C_2 -তে উপস্থিতি বাধ্যতামূলক। কোন কোর্সে কোন একটি মূল্যায়ন অসম্পূর্ণ থাকলে সেমেস্টার শেষের ফাইনাল পরীক্ষায় বসা যাবে না এবং ঐ ছাত্র বা ছাত্রীকে আবার পরের শিক্ষাবর্ষে নতুন করে প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে হবে। C_1 এবং C_2 -এর মূল্যায়ন নিরন্তর প্রকৃতির। তাই ক্লাসরুমে ছাত্রছাত্রীর সদর্থক অংশগ্রহণ ও ভূমিকা, লিখিত ক্লাস পরীক্ষা, অ্যাসাইনমেন্ট কিম্বা সেমিনার প্রেজেন্টেশন ইত্যাদি বিভিন্ন পদ্ধতিতে INTERNALASSESSMENT হতে পারে। যে কোন কোর্সের জন্য সংশ্লিষ্ট বিভাগ-পাঠ্যসূচীর ধরন, ছাত্রছাত্রীদের অগ্রগতির কথা মাথায় রেখে এ বিষয়ে চূড়ান্ত সিদ্ধান্ত নেবে।
- ◆ C_3 -তে পাঁচ মার্কসের মধ্যে ছাত্রছাত্রীর ক্লাসরুম উপস্থিতির যথাযথ মূল্যায়ন করা হবে (CC, DSE ও GE কোর্সগুলির প্রতিটির জন্য)। এ বিষয়ে বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মবিধি চূড়ান্ত।
- ◆ তাই নিয়মিত ক্লাসে উপস্থিত, পঠনপাঠন প্রক্রিয়ার সক্রিয় অংশগ্রহণ ও সংশ্লিষ্ট বিভাগের সঙ্গে নিবিড় যোগাযোগ থাকা আবশ্যিক।
- ◆ সাধারণভাবে সেমেস্টারের শেষ মাসে সেমেস্টারের অন্তিম পরীক্ষাটি আয়োজিত হবে, যা মোট মূল্যায়নের ৮০ শতাংশ।
- ◆ কোন সেমেস্টারে যে কোন একটি কোর্সের জন্য এই চারটি বিভাগে প্রাপ্ত মার্কস যোগ করে ঐ সেমেস্টারে ঐ কোর্সে প্রাপ্ত মোট নম্বর পাওয়া যাবে। বিশ্ববিদ্যালয়ের উল্লেখ করা নিয়ম অনুযায়ী ঐ মার্কস থেকে নির্দিষ্ট গ্রেড-পয়েন্ট পাওয়া যাবে। কোন কোর্সের জন্য কোর্স-গ্রেড হোল সংশ্লিষ্ট স্নাতক প্রোগ্রামের প্রতিটি সেমেস্টারে পাওয়া গ্রেড-পয়েন্টগুলির যোগফল।
- ◆ ৩৫ শতাংশের কর্ম মার্কস পেলে কোন গ্রেড দেওয়া যাবে না। সে ক্ষেত্রে ছাত্রটি তার কাছে নেওয়া স্নাতক প্রোগ্রামটি শেষ করতে অকৃতকার্য বলে গণ্য হবে।
- ◆ নিয়মিত ক্লাসে অংশগ্রহণ ও আভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের প্রক্রিয়া সঠিকভাবে সম্পূর্ণ করার পর প্রথম সেমেস্টারের অন্তিম পরীক্ষার জন্যে ফর্ম ফিল আপ করার (বা এনরোলমেন্টের) পরও যদি ছাত্র পরীক্ষার অনুপস্থিত থাকে বা পরীক্ষায় অকৃতকার্য হয়, তবে সে দ্বিতীয় সেমেস্টারের পরীক্ষার পাশাপাশি প্রথম সেমেস্টারের পরীক্ষাতেও বসতে পারবে। কিন্তু প্রথম সেমেস্টারের অন্তিম পরীক্ষার জন্যে ফর্ম ফিলাপ না করলে সে ঐ শিক্ষাবর্ষে আর অংশগ্রহণ করতে পারবে না।
- ◆ সাধারণভাবে এই ব্যবস্থায় INTERNAL ASSESSMENT বা SEMESTER-END পরীক্ষা কোন ক্ষেত্রেই IMPROVEMENT TEST-এর সুযোগ নেই।
- ◆ এ সম্পর্কে কোন জিজ্ঞাসা থাকলে বা আরও বিশদে জানতে সংশ্লিষ্ট বিভাগ ও কলেজের অফিসে ভারপ্রাপ্ত শিক্ষাকর্মীদের সঙ্গে অফিসের নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে যোগাযোগ করুন।

শিক্ষার মানোন্নয়ন

শিক্ষণ-শিখন পদ্ধতি দ্বারা

- ১. নিয়মিত উপস্থিতি :** বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্দেশনাসারে ছাত্রছাত্রীদের ক্লাসে উপস্থিত থাকা বাধ্যতামূলক। নিয়মিত উপস্থিতির উপর Internal marks নির্ভরশীল। ন্যূনতম দিন ক্লাসে উপস্থিত না থাকলে তারা বিশ্ববিদ্যালয়ের পরীক্ষার বসার অনুমতি পায় না। অবশ্য যদি কোনো ছাত্রছাত্রী শারীরিক অসুস্থতা বা অন্য কোনো কারণে ক্লাসে উপস্থিত থাকতে না পারে সে ক্ষেত্রে তার অভিভাবককে কলেজ কর্তৃপক্ষের সাথে অনুপস্থিতির পাঁচ দিনের মধ্যে প্রয়োজনীয় কাগজপত্র সহ যোগাযোগ করতে হবে। কলেজ কর্তৃক গৃহীত পরীক্ষায় অনুপস্থিত থাকলেও একই নিয়ম প্রযোজ্য। ক্লাসে নিয়মিত উপস্থিত ও অংশগ্রহণের উপরেই শিক্ষার মানোন্নয়ন নির্ভর করে। এজন্য কলেজ কর্তৃপক্ষ সাপ্তাহিক ক্লাস রফটিন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের ব্যবস্থা করেছে। ক্লাসে নিয়মিত উপস্থিতির সাথে ধারাবাহিক পরীক্ষার ফলকে সমান গুরুত্ব দেওয়া হয় বিশ্ববিদ্যালয়ের পরীক্ষার বসার অনুমতির ক্ষেত্রে।
- ২. ছাত্রছাত্রীদের ধারাবাহিক মূল্যায়ন :** ছাত্রছাত্রীদের শিখনের উন্নতিকল্পে নিয়মিত ধারাবাহিক পরীক্ষা পদ্ধতির গুরুত্ব অনস্বীকার্য। এর জন্যে CBSE ব্যবস্থায় বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়-এর নিয়মবিধি অনুযায়ী নিরন্তর আভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের পাশাপাশি ধারাবাহিক ও পর্যায়ক্রমিক ক্লাস পরীক্ষা নেওয়া হয়। এই ধারাবাহিক মূল্যায়নকে কার্যকরী করে তোলার জন্য নিম্নলিখিত আরও কিছু পদ্ধতি অবলম্বন করা হয়।
- ক) শিক্ষক-অভিভাবক আলোচনা উদ্যোগ :** একজন ছাত্র ছাত্রীর উন্নতির জন্য তার অভিভাবকদের সাথে শিক্ষকদের একটি আলোচনা ক্ষেত্র থাকা দরকার। এক্ষেত্রে অভিভাবকদের অনেক গুরুত্বপূর্ণ মতামত ছাত্রছাত্রীদের উন্নতির জন্য আমাদের শিক্ষা প্রতিষ্ঠান গ্রহণ করে থাকে। নিয়মিত শিক্ষক-অভিভাবক সভা অনুষ্ঠিত হয়ে থাকে।
- খ) শিক্ষকদের মূল্যায়ন :** সমস্ত বিভাগের তৃতীয় বর্ষের ছাত্রছাত্রীরা তাদের সংশ্লিষ্ট বিভাগের শিক্ষকদের, লাইব্রেরিয়ান, শিক্ষাকর্মী, প্রিন্সিপ্যাল এবং শিখন পদ্ধতি বিষয়ে তাদের মতামত দিয়ে থাকে নির্দিষ্ট ফর্ম পূরণ করে। তাদের মতামত ও মূল্যায়ন সংশ্লিষ্ট বিভাগে গুরুত্বের সাথে গ্রহণ করা হয়।

সহশিক্ষা কার্যাবলী

- ১. সেমিনার / কনফারেন্স / কর্মশালা / বক্তৃতা :** বিগত বছরগুলিতে বেশ কয়েকটি ন্যাশনাল ও ইন্টারন্যাশনাল স্তরের (ইউজিসি-র অর্থানুকূল্যে বা কলেজ তহবিল থেকে সাহায্যপ্রাপ্ত) বিভাগীয় সেমিনার এবং কর্মশালা সাফল্যের সাথে অনুষ্ঠিত হয়েছে। বিদগ্ধ পণ্ডিতবর্গের বক্তৃতা, এমন কি তা আন্তর্বিভাগীয় স্তরেও হতে পারে, আমাদের জ্ঞানভাণ্ডারকে সমৃদ্ধ করে। বিশেষ করে ২০১৭-১৮ শিক্ষাবর্ষে কলেজের ৭০-বর্ষপূর্তি উপলক্ষ্যে সারা বছর ধরে অনেকগুলি উচ্চমানের সেমিনার আয়োজিত হয়েছে। এর মধ্যে বাংলা বিভাগের একটি জাতীয় স্তরের এবং বিজ্ঞান বিষয়ক একটি আন্তর্জাতিক সেমিনার উল্লেখযোগ্য। এছাড়াও বর্ধমান 'ভারত বিদ্যা চর্চা কেন্দ্র'-এর সঙ্গে কলেজের ইতিহাস বিভাগ আয়োজিত একটি আন্তর্জাতিক কনফারেন্সও অনুষ্ঠিত হয়েছে। কলেজ কর্তৃপক্ষ আগামী শিক্ষাবর্ষে এই ধরনের আরও সেমিনার ও কর্মশালার আয়োজন করার সিদ্ধান্ত নিয়েছে।
- ২. শিক্ষামূলক ভ্রমণ :** অনেক বিভাগ তাদের পাঠ্যসূচির বাইরেও একটি করে শিক্ষামূলক ভ্রমণের ব্যবস্থা করে থাকে, যা ছাত্রছাত্রীদের পাঠ্যবিষয় এবং পাঠ্যসূচির অতিরিক্ত বিষয়কে আরও ভালোভাবে অনুধাবন করতে সহায়তা করে।
- ৩. বিভাগীয় প্রদর্শনী :** প্রতি বছর বিভিন্ন বিভাগের ছাত্রছাত্রীরা একটি প্রতিযোগিতামূলক বিভাগীয় প্রদর্শনীর আয়োজন করে থাকে। এই ধরনের কর্মশালার মধ্য দিয়ে তাদের বিভিন্ন পাঠ্যবিষয়ে ও অন্যান্য ক্ষেত্রে জ্ঞান ভাণ্ডার বৃদ্ধি পায়।

অত্যাবশ্যকীয় পরিকাঠামো

- ১. গ্রন্থাগার :** গ্রন্থাগারটি কলেজের রজত জয়ন্তী বিল্ডিং-এর দ্বিতীয় তলায় অবস্থিত। বর্তমানে গ্রন্থাগারটি সম্পূর্ণভাবে ডিজিটাইজড (COHA সফটওয়্যার)। গ্রন্থাগার সকাল ৮টা থেকে বিকাল ৫টা পর্যন্ত কলেজের প্রাতঃ ও দিবা উভয় বিভাগের সকল ছাত্রছাত্রীদের জন্যই খোলা থাকে। এখানে ৩০ হাজারেরও বেশি পাঠ্যবই ও সহকারী বই আছে। এখানে বহু মূল্যবান প্রাচীন পুথি ও বই আছে। সমস্ত ছাত্রছাত্রীকে কলেজের ভর্তির একমাসের মধ্যে গ্রন্থাগার থেকে বই পাওয়ার জন্য নির্দিষ্ট কার্ড দেওয়া হয়। গ্রন্থাগারিক ও তাঁর সহকর্মীরা বই নেওয়া-দেওয়ার কাজটি দায়িত্বের সাথে পালন করে থাকেন। এর জন্য সকল গ্রন্থাগার ব্যবহারকারীকে কিছু নিয়মিত নীতি অনুসরণ করতে হয়।

২. পাঠকক্ষ : ছাত্রছাত্রীদের গ্রন্থাগারের সংলগ্ন কক্ষের মধ্যেই বসে পড়ার সুবন্দোবস্ত আছে। অতি সম্প্রতি পাঠকক্ষটির বিশেষ সংস্কার করা হয়েছে, জার্নাল ম্যাগাজিন পড়া ও কম্পিউটারে কাজ করার সুবন্দোবস্ত করা হয়েছে।
৩. ইন্টারনেট সুযোগ-ব্রডব্যান্ড ওয়াই-ফাই সার্ভিস : ছাত্রছাত্রীদের ইন্টারনেটের মাধ্যমে বিনামূল্যে তথ্য সংগ্রহ করারও সুযোগ আছে।
৪. সমগ্র কলেজ আলাদাভাবে বিশেষ বিশেষ স্থান যেমন গ্রন্থাগার ও প্রয়োগশালাগুলি CCTV-র অধীন নিরাপত্তার বিষয়টিকে গুরুত্ব দেওয়ার মধ্য দিয়ে।



ছাত্রছাত্রীদের সুবিধাপ্রদান

১. ছাত্রাবাস ও ছাত্রীনিবাস : ছাত্র এবং ছাত্রীদের পৃথকভাবে থাকার জন্য ছাত্রাবাসের সুবন্দোবস্ত আছে। সম্প্রতি UGC-এর অর্থানুকুল্যে একটি প্রশস্ত ও সুসজ্জিত ছাত্রীনিবাস স্থাপিত হয়েছে। কলেজের সম্প্রসারিত ক্যাম্পাসে।
২. আর্থিক সাহায্য প্রদান : প্রতি বছর বহু ছাত্রছাত্রী সরকারী বা বেসরকারী বিভিন্ন স্পনসরিং এজেন্সির কাছ থেকে স্কলারশিপ পেয়ে থাকে। সরকারি আর্থিক সাহায্য পাওয়ার বন্দোবস্ত আছে সাধারণ তপশিলি জাতি, উপজাতি, সংখ্যালঘু ছাত্রছাত্রীদের জন্য। আর্থিকভাবে দুর্বল ছাত্রছাত্রীদের জন্যও সরকারি প্রকল্পের অধীন বিবেকানন্দ মেরিট কাম মিনস্ স্কলারশিপ, কন্যাশ্রী এবং Minority Scholarship দেওয়া হয়। ছাত্র সংসদ আর্থিকভাবে পশ্চাদপদ পরিবার থেকে আগত ছাত্রছাত্রীদের জন্য ছাত্র কল্যাণ তহবিল থেকে আর্থিক সাহায্য দানের ব্যবস্থা করে থাকে।
৩. পুরস্কার প্রদান : বিশ্ববিদ্যালয়ের পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বর পাওয়ার জন্য কলেজের ছাত্রছাত্রীদের পুরস্কার প্রদানের ব্যবস্থা আছে। এছাড়াও দৈনন্দিন কলেজের উপস্থিতির হার ও ক্লাসে পাঠ্যবিষয়ে দক্ষতার পরিচয়ের ভিত্তিতেও তাদের পুরস্কৃত করার ব্যবস্থা আছে। সবথেকে বেশি লাইব্রেরি ব্যবহারকারী ছাত্রছাত্রীদেরও পুরস্কৃত করা হচ্ছে ২০১৬-১৭ শিক্ষাবর্ষ থেকে। এ বিষয়ে পাঞ্জাব ন্যাশনাল ব্যাংক ও SBI শ্যামসুন্দর শাখা সাহায্যের হাত বাড়িয়ে দিয়েছিল। এবং ২০১৭-১৮ শিক্ষাবর্ষেও SBI শ্যামসুন্দর শাখা পুরস্কার, সম্মাননা এবং কলেজ শংসাপত্র প্রদানে সাহায্য করেছিল।



কলেজের অভ্যন্তরীণ পরিবেশ

১. **নিয়মানুবর্তিতা** : শিক্ষাঙ্গণে নিয়মানুবর্তিতা একটি অপরিহার্য বিষয়। সমস্ত ছাত্রছাত্রীকে কলেজের নির্দিষ্ট কিছু নিয়ম অবশ্যই মেনে চলতে হয়। শিক্ষাঙ্গণের পরিচ্ছন্নতা রক্ষা করতে হয়। তাদের সকল ধরনের অশালীন কাজকর্ম ও নেশা থেকে বিরত থাকতে হবে। এমনকি কলেজের বাইরেও তাদের একজন দায়িত্বশীল নাগরিকের মতো আচরণ করতে হবে। ছাত্রছাত্রীরা শিক্ষামূলক ভ্রমণে গিয়ে অথবা খেলার মাঠে অথবা কোনো অনুষ্ঠানে অভব্য আচরণ থেকে বিরত থাকবে। পোশাক-পরিচ্ছদ নির্বাচন বা অন্য ব্যক্তির সাথে ব্যবহারের ক্ষেত্রেও সে রুচিবান হবে।
২. **অভিযোগ জানানোর ব্যবস্থা** : কোনো ছাত্রছাত্রীর কলেজের কোনো বিষয় আপত্তিকর মনে হলে সে অভিযোগ জানাতে পারে। অভিযোগের বিষয়ে একটি চিঠি লিখে কলেজের অভ্যন্তরস্থ একটি বাক্স (Grievance Box) আছে তাতে জমা দিতে হবে। কলেজ কর্তৃপক্ষ অভিযোগের সারবত্তা বিচার করে নির্দিষ্ট সময়ে প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করবে।
৩. **অ্যান্টি-র্যাগিং বা র্যাগিং প্রতিরোধ ব্যবস্থা** : কলেজের অভ্যন্তরে বা ছাত্রাবাসে যে কোনো ধরনের র্যাগিং শাস্তিযোগ্য অপরাধ। এ সংক্রান্ত অভিযোগ দ্রুততার সাথে অ্যান্টি র্যাগিং কমিটি বিচার করে এবং কলেজ কর্তৃপক্ষ তৎক্ষণাৎ অভিযুক্তের বিরুদ্ধে আইনগত ব্যবস্থা গ্রহণ করে। এ বিষয়ে কেন্দ্র সরকারের মানব সম্পদ উন্নয়ন মন্ত্রক ও ইউনিভার্সিটি গ্রান্টস কমিশনের নির্দেশ কলেজ দৃঢ়ভাবে অনুসরণ করে।
৪. **মহিলা উন্নয়ন সেল** : কলেজ কর্তৃপক্ষ কতিপয় দায়িত্বশীল ব্যক্তিদের নিয়ে একটি মহিলা সেল গঠন করেছে যার সাথে ছাত্রীরা বিশেষ কোনো সমস্যা নিয়ে আলোচনা করতে পারে। কোনো ছাত্রী কলেজের অভ্যন্তরে যাতে স্বাধীনভাবে স্বচ্ছন্দে চলাফেলা করতে পারে তা নিশ্চিত করা কলেজের দায়িত্বের মধ্যে। কর্তৃপক্ষ ছাত্রী ও মহিলা কর্মী ও শিক্ষিকাদের স্বাস্থ্য চেতনার উন্নতি, স্বাচ্ছন্দ্য ও প্রয়োজনের দিকটি বিবেচনা করে অতি সম্প্রতি রাষ্ট্রীয় স্বচ্ছ ভারত অভিযানের অঙ্গ হিসেবে সরকারি উদ্যোগের সহায়তার সুরক্ষিত স্থানে স্বয়ংক্রিয় স্যানিটারি ন্যাপকিন ভেভিং মেশিন ও ইনসিনেরেটর মেশিন স্থাপন করেছে। এছাড়াও মহিলা উন্নয়ন সেল-এর উদ্যোগে আন্তর্জাতিক নারীদিবস উদ্‌যাপন ও ছাত্রীদের বিশেষ সমস্যা নিয়ে আলোচনা কর্মশালার আয়োজন করা হয়ে থাকে। এই প্রসঙ্গে বর্ধমানের বিশিষ্ট স্ত্রী-চিকিৎসকদের সঙ্গে বিশেষ ধরনের MOU স্বাক্ষরিত হয়েছে, এর ফলে অসুস্থ ছাত্রীরা প্রায় বিনা ফি-তে চিকিৎসা পরিষেবা পেতে পারে।

যথার্থ প্রাতিষ্ঠানিক ব্যবস্থাসমূহ



১. **ছাত্রসংসদ** : সকল কলেজে ভর্তি সকল ছাত্রছাত্রীই ছাত্রসংসদের সদস্য। প্রতি বছর গণতান্ত্রিক পদ্ধতি মেনে নির্বাচনের মাধ্যমে ছাত্র সংসদ গঠিত হয়। এর মূল কাজ ছাত্রছাত্রীদের সুবিধা ও অসুবিধাগুলো পর্যালোচনা করা, বার্ষিক ক্রীড়া-প্রতিযোগিতার আয়োজন করা, বিভিন্ন সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান ও প্রতিযোগিতার আয়োজন করা, বার্ষিক পত্রিকা প্রকাশ করা, দরিদ্র ছাত্রছাত্রীদের সাহায্য করা, একটি বার্ষিক বনভোজনের আয়োজন করা ইত্যাদি। ছাত্র সংসদ প্রতি বছর দক্ষিণ দামোদের অঞ্চলের বিভিন্ন বিদ্যালয়ের মধ্যে সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতার আয়োজন করে থাকে।
২. **ছাত্রছাত্রীদের উন্নতিবিধানে বিভিন্ন কমিটি** : ছাত্রছাত্রীদের উন্নতির জন্য কলেজ কর্তৃপক্ষ শিক্ষক-অশিক্ষক কর্মচারীদের নিয়ে বিভিন্ন কমিটি গঠন করে দেয়, যাঁরা ছাত্র সংসদ ও ছাত্রছাত্রীদের সাথে নিয়মিত যোগাযোগ রেখে তাদের বিভিন্ন বিষয় সুপারামর্শ দিয়ে থাকে।
৩. **I.Q.A.C.** : কলেজের I.Q.A.C. সেল শিক্ষণ-শিখন পদ্ধতি ও ছাত্রছাত্রীদের উন্নতিকল্পে সজাগ দৃষ্টি রেখে চলে। এই সেল নিয়মিত বিভিন্ন মিটিং বা আলোচনার মাধ্যমে কলেজের সামগ্রিক শিক্ষার পরিবেশকে প্রাণবন্ত করে চলেছে। শিক্ষক-শিক্ষিকাদের পদোন্নতির বিষয়টিও তাঁরা প্রাথমিকভাবে দেখে থাকেন।

পাঠ্যসূচির অতিরিক্ত কার্যাবলী

NCC ও NSS : NCC ও NSS-এ কলেজের ছাত্রছাত্রীরা কলেজের প্রিন্সিপ্যালকে দরখাস্ত করে যোগদান করতে পারে। প্রতি সপ্তাহে NCC তাদের ট্রেনিং দেয় এবং সারা বছর ধর বিভিন্ন ক্যাম্প হয়, যা তাদের নিয়মানুবর্তি করে তোলে। NCC-এর এই ট্রেনিং-এর লক্ষ্য তাদের মিলিটারি ও প্রতিরক্ষা সার্ভিসে যোগদানের জন্য কিছুটা সাহায্য করা।

কলেজে NSS-এর তিনটি কার্যকরী ইউনিট আছে। এই সকল ইউনিট কলেজের অভ্যন্তরে ও বাইরে বিভিন্ন ক্রিয়াকলাপের মধ্যে নিয়োজিত থাকে। তার মধ্যে কলেজ প্রাপ্তন পরিষ্কার-পরিচ্ছন্ন রাখা, বিভিন্ন জনসচেতনতামূলক ক্রিয়াকর্ম, স্থানীয় এলাকার বিভিন্ন সামাজিক-অর্থনৈতিক উন্নয়নমূলক কাজকর্ম বিশেষ প্রশংসার দাবি রাখে।

এছাড়াও সম্প্রতি বিশেষত ২০১৭-১৮ শিক্ষাবর্ষে কলেজের ৭০ বর্ষপূর্তি উদযাপন চলাকালীন ছাত্রছাত্রীদের সচেতনতা বৃদ্ধির জন্য ও স্থানীয় এলাকায় ‘পালিত গ্রাম’ এর উন্নতিকল্পে NSS অনেকগুলি কর্মসূচির আয়োজন করেছে।

খেলাধুলা : কলেজ বিভিন্ন ইন্ডোর ও আউটডোর খেলার আয়োজন করে থাকে। ছাত্রছাত্রীদের এসকল প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণ বাধ্যতামূলক। তাদের বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয় আয়োজিত বিভিন্ন জাতীয় ও আন্তর্জাতিক খেলায় অংশগ্রহণেও উৎসাহ দেওয়া হয়। বিশেষত শারীর শিক্ষা বিভাগের ছাত্রছাত্রীরা এক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে।



অন্যান্য উদ্যোগ

কেরিয়ার কাউন্সেলিং ও প্লেসমেন্ট সেল : বিভিন্ন সরকারি ও বেসরকারী চাকুরী ক্ষেত্রে ছাত্রছাত্রীদের উপযুক্ত করে তোলার জন্য কলেজ এাধিক সেমিনার, কর্মশালা ও কাউন্সেলিং-এর ব্যবস্থা করে থাকে, যা তাদের ভবিষ্যৎ জীবনে খুবই প্রয়োজনীয়। অনেক ছাত্রছাত্রীই এর দ্বারা বিশেষ উপকৃত হয়েছে। কলেজ এরজন্য ইন্স্টান ইন্ডিয়া ইনস্টিটিউট অফ লার্নিং এন্ড ম্যানেজমেন্ট-এর সাথে মউ যুক্তিবদ্ধ হয়েছে, যা সামনের দিনে আরও ফলপ্রসূ হবে।

কলেজের ছাত্রছাত্রীরা অফ-ক্যাম্পাস প্লেসমেন্ট এর মাধ্যমে বিভিন্ন সরকারি ও বেসরকারী নামী প্রতিষ্ঠানে ইতিমধ্যেই কর্মরত। এ প্রসঙ্গে বিশেষভাবে উল্লেখযোগ্য, অতি সম্প্রতি কলেজ-ক্যাম্পাসেই প্লেসমেন্টের বিশেষ কিছু সুযোগ তৈরি হয়েছে। গত দুইটি শিক্ষাবর্ষে টাটা কনসালটেন্সি সার্ভিস (TCS) কলেজ ক্যাম্পাসে ১০০ দিন ব্যাপী প্রশিক্ষণ শিবির আয়োজন করেছে। প্রশিক্ষণের সফল সমাপ্তির পর ক্যাম্পাস ইন্টারভিউ-এর মাধ্যমে কলেজের ছাত্রছাত্রীদের নিয়োগও করেছে। এছাড়াও এবিপি প্রাইভেট লিমিটেড কলেজে সফল স্কিল-এ প্রশিক্ষণ দান ও ইন্টারভিউ এর মাধ্যমে কলেজের একজন ছাত্রকে নিয়োগের জন্য নির্বাচিত করেছে। কেরিয়ার কাউন্সেলিং ও প্লেসমেন্ট সেল-এর লক্ষ্য হল ভবিষ্যতে কলেজ ক্যাম্পাসে বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয় সহ অন্যান্য পেশাদার প্রতিষ্ঠানের সহায়তায় আরও ব্যাপকভাবে প্রশিক্ষণ ও নিয়োগ ভিত্তিক কর্মসূচী সংগঠিত করা। কলেজের কেরিয়ার কাউন্সেলিং সেল-এর দপ্তরে চাকুরি সংক্রান্ত প্রতিযোগিতামূলক পরীক্ষায় প্রয়োজনীয় বই ও পত্রপত্রিকা সংরক্ষিত থাকে।

চিকিৎসা পরিষেবা : কলেজের প্রাথমিক চিকিৎসার ব্যবস্থা আছে। তবে সম্প্রতি স্থানীয় একটি বেসরকারী নার্সিংহোমের সাথে চুক্তি হয়েছে যাতে এ বিষয়ে আরও ভালো পরিষেবা পাওয়া যায় সেই লক্ষ্যে।

ছাত্রছাত্রীদের বিনোদন ব্যবস্থা

মাল্টিজিম : কলেজের হস্টেলে একটি মাল্টি জিমের ব্যবস্থা আছে। সকল ছাত্রছাত্রী সেটি ব্যবহার করতে পারে।

সাংস্কৃতিক ক্রিয়াকর্ম : সারা বছর ধরেই কলেজের ছাত্রছাত্রীরা বিভিন্ন ধরনের সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান করে থাকে। তাদের সাহিত্যগত নৈপুণ্যের প্রকাশ মেলে কলেজের বার্ষিক সাংস্কৃতিক পত্রিকায়। পত্রিকার বর্তমান নাম 'অক্ষুর'।

নিরাপত্তা বিষয়ক : বর্তমানের প্রেক্ষিতে কলেজ গেটে একটি লগবুক রাখার ব্যবস্থা হয়েছে যতে বহিরাগতরা কলেজে প্রবেশ ও প্রস্থানের সময় কারণসহ স্বাক্ষর করবে। ছাত্রছাত্রীদের এবং বিশেষ করে কলেজের সামগ্রিক নিরাপত্তার কথা মাথায় রেখে কলেজের সমস্ত জায়গায় CCTV লাগানো হয়েছে।



অন্যান্য প্রতিষ্ঠান ও সংস্থার সাথে স্বাক্ষরিত মউ (MOU) : ছাত্র-শিক্ষক-শিক্ষাকর্মীদের মধ্যে আদানপ্রদান, শিক্ষাদান সংক্রান্ত অন্যান্য বিষয়গুলিকে সুনিশ্চিত করার জন্য কলেজ বিভিন্ন বিখ্যাত প্রতিষ্ঠান ও সংস্থা, যেমন—মহারাজা উদয়চাঁদ মহিলা কলেজ (বর্ধমান) এবং ইস্টার্ন ইন্ডিয়ান ইনস্টিটিউট অফ লার্নিং ম্যানেজমেন্ট (কলকাতা)—র সাথে মউ স্বাক্ষর করেছে। এছাড়াও চিকিৎসা পরিষেবা সুনিশ্চিত করার জন্য কলেজ স্থানীয় একটি বেসরকারী নার্সিংহোম, শ্যামসুন্দর নার্সিংহোম-এর সাথে মউ স্বাক্ষর করেছে।

কলেজের ছাত্রছাত্রীদের প্রতি সাধারণ নির্দেশাবলী

১. কলেজ সকল ছাত্রছাত্রীকে একটি বৈধ পরিচিতি পত্র (আইডেনটিটি কার্ড) প্রদান করে। যদি কেউ তা হারিয়ে ফেলে তবে স্থানীয় থানায় ডায়েরি করে প্রতি মাসের দ্বিতীয় বুধবার পুনরায় আবেদন করতে হবে। আবেদন করার তিন দিন পর সকাল ১০টা থেকে ২ টোর মধ্যে তা সংগ্রহ করা যাবে।
২. মাসিক ফি প্রতি মাসের ২৫ তারিখের মধ্যে দিতে হবে।
৩. কলেজে ভর্তির সময় দেওয়া রসিদটি কলেজের যে কোনো কাজে প্রয়োজন হবে।
৪. কোন ছাত্র ছাত্রী মাসিক ফি বেতন দিতে না পারলে, লাইব্রেরিতে বই জমা না দিলে বা এন.সি.সি-র ড্রেস ফেরত না দিলে বিশ্ববিদ্যালয়ের পরীক্ষায় ফর্ম ফিল্ড আপ করতে দেওয়া হবে না বা মার্কশিট দেওয়া হয় না।
৫. বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিস্ট্রেশন, সব ধরনের স্কলারশিপ, স্টাইপেন্ড, ফর্ম ফিল আপের সময়—সমস্ত কিছু তথ্য ছাত্রছাত্রীদের 'নোটিশ বোর্ডে' নির্দিষ্ট সময় অন্তর অন্তর উল্লিখিত থাকে। বিশেষ কিছু নোটিশ ওয়েবসাইটেও দেওয়া হয়ে থাকে।
৬. কম্প্লিসান সার্টিফিকেট, অ্যাডমিট কার্ড, মার্কসিট এবং অন্যান্য সার্টিফিকেট কলেজ অফিস থেকে সংগ্রহ করার সময় প্রত্যেককে কলেজ ফি বুক ও অন্যান্য নথি দেখাতে হবে।
৭. ট্রান্সফার সার্টিফিকেট, কলেজ লিভিং সার্টিফিকেট, ক্যালেক্টর সার্টিফিকেট বা অন্যান্য সার্টিফিকেট কলেজ অফিস থেকে নেওয়ার জন্য তিনদিন আগে আবেদন করতে হবে এবং তা সংগ্রহ করার সময় কলেজের ফি বুক এবং অন্যান্য নথি দেখাতে হবে।
৮. ফটোকপিতে প্রিন্সিপ্যালের স্বাক্ষরের জন্য ফটো যথাসম্ভব হালকা রঙের এবং সাম্প্রতিক হওয়া বাঞ্ছনীয়।
৯. যদি কোন কলেজের কোনো পরীক্ষা অসুস্থতার বা অনিবার্য কোন কারণে দিতে না পারে তবে তার অভিভাবককে বৈধ কাগজপত্র নিয়ে পরীক্ষার ৫ দিনের মধ্যে প্রিন্সিপ্যালের অফিসে দেখা করতে হবে।
১০. শ্রেণিকক্ষ, টয়লেট ও কলেজ ক্যাম্পাসে পরিচ্ছন্নতা বজায় রাখা, ইলেকট্রিসিটি ও পানীয় জলের যথোচিত ব্যবহার করা সকল ছাত্রছাত্রীর দায়িত্ব ও কর্তব্য।
১১. শ্রেণিকক্ষে মোবাইল ফোন ব্যবহার নিষিদ্ধ।

শিক্ষাবর্ষ (জুলাই-জুন)
শ্যামসুন্দর কলেজ পরিচালন সমিতি

১. প্রফেসর ড. শিখা দত্ত	সভাপতি
২. ড. প্রফ. গৌরীশংকর বন্দ্যোপাধ্যায়	প্রিন্সিপ্যাল ও সেক্রেটারি
৩. ড. কালোসোনা রায়	প্রতিনিধি, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৪. প্রফ. অনিন্দিতা রায়	প্রতিনিধি, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৫. ড. নিরঞ্জন মণ্ডল	প্রতিনিধি, রাজ্য উচ্চশিক্ষা পর্যদ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার
৬. শ্রী রবীন্দ্রনাথ মুখোপাধ্যায়	প্রতিনিধি, পশ্চিমবঙ্গ সরকার
৭. ড. সুদীপ চ্যাটার্জী	শিক্ষক প্রতিনিধি
৮. ড. অনুরাধা গুহঠাকুরতা	শিক্ষক প্রতিনিধি
৯. প্রফ. ধীরেন্দ্রনাথ মাহাত	শিক্ষক প্রতিনিধি
১০. শেখ মেহেবুব রহমান	শিক্ষাকর্মী প্রতিনিধি
১১. সাধারণ সম্পাদক	ছাত্র-প্রতিনিধি (বর্তমানে শূন্য)

কলেজ স্টাফ : একটি বিস্তারিত তথ্যপঞ্জি

প্রিন্সিপ্যাল : ড. গৌরী শংকর বন্দ্যোপাধ্যায়, এম.এ., পি.এইচডি.

বারসার : ড জগন্নাথ হাটি

বিভাগীয় সদস্য

বাংলা বিভাগ

১. ড. সাহিনুর খাতুন	এম.এ., এম.ফিল., পি.এইচডি, অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. ড. অর্ধেন্দু সরকার	এম.এ., এম.ফিল., এম.এড., পি.এইচডি. অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৩. দিলীপ ভূমিজ	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. বাসন্তী মুর্মু	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৫. পীযুষ মণ্ডল	এম.এ., এম.ফিল., SACT
৬. বাপ্পাদিত্য সোম	এম.এ., SACT
৭. মলয় কুমার ভট্টাচার্য	এম.এ., SACT
৮. সন্দীপ ঘোষাল	এম.এ., SACT
৯. ভবদেব সামন্ত	এম.এ., SACT
১০. চন্দ্রা হাটি	এম.এ., SACT
১১. অষ্টম কুমার মালিক	এম.এ., SACT
১২. পুতুল মালিক	এম.এ., SACT

ইংরাজী বিভাগ

১. সুপ্রীতি দেবনাথ	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. প্রিয়াঙ্কা মল্লিক	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৩. ড. দেবপ্রিয়া ব্যানার্জী	এম.এ., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. অনিন্দিতা লায়েক	এম.এ., এম.ফিল., SACT
৫. তনিমা যশ সামন্ত	এম.এ., SACT
৬. চিরঞ্জিত ঘোষ	এম.এ., SACT
৭. সঙ্গীতা ভট্টাচার্য	এম.এ., SACT

সংস্কৃত বিভাগ

১. ড: পুঙ্করনাথ ভট্টাচার্য	এম.এ., পি.এইচডি., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. ড: অরুণ কুমার পোড়েল	এম.এ., এম.ফিল., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৩. অনিমা বৈরাগী,	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. রাজশ্রী চট্টোপাধ্যায়	এম.এ.এম.ফিল., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৫. বুদ্ধদেব নায়েক	এম.এ., SACT
৬. মৌসুমী বৈরাগ্য	এম.এ., এম.ফিল., SACT
৭. সুলতা ঘোষ	এম.এ., SACT

ইতিহাস বিভাগ

১. বিশ্বজিৎ ব্রহ্মচারী এম.এ.	অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. ড. গৌরীশংকর বন্দ্যোপাধ্যায়	এম.এ., পি.এইচডি., প্রিন্সিপ্যাল
৩. মিলনচন্দ্র রায়	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. ড: দেবদত্তা চ্যাটার্জী	এম.এ., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৫. ড: জাহিদুর রহমান	এম.এ.পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৬. উদয় রায়	এম.এ., SACT
৭. দেবব্রত গোস্বামী	এম.এ.এম.ফিল., SACT
৮. দেবিকা হাজরা	এম.এ., SACT
৯. সাধনা পাত্র	এম.এ., SACT
১০. সুরজিৎ রায়	এম.এ., SACT
১১. চৌধুরী মহম্মদ শামিম	এম.এ., SACT

রাষ্ট্রবিজ্ঞান বিভাগ

১. দীপক কুমার হাজরা এম.এ.	অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. মৈত্রী পণ্ডিত	এম.এ., এম.ফিল., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৩. বুদ্ধদেব বাগ	এম.এ., এম.ফিল., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. গণেশ রায়	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৫. প্রিয়াংকা সামন্ত	এম.এ., SACT
৬. পারমিতা পাল	এম.এ., এম.ফিল., SACT
৭. মানস দত্ত	এম.এ., SACT

দর্শন বিভাগ

১. ড: পদ্মাবতী রক্ষিত	এম.এ., পি.এইচডি অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. বিশ্বজিৎ ঘোষ	এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৩. জগন্নাথ যশ	এম.এ., SACT
৪. মলয় কুমার সাঁই	এম.এ., SACT
৫. সুভাষ গুঁই	এম.এ., SACT
৬. রিম্পা ঘোষ	এম.এ., SACT

শিক্ষাবিজ্ঞান বিভাগ

১. বিষ্ণুকুমার চৌধুরী	এম.এ., বি.এড., SACT
২. মৌসুমী রায়	বি.পি.এড., এম.এ., SACT
৩. তন্ময় পাল	এম.এ., বি.এড., SACT
৪. চঞ্চল মালিক	এম.এ., বি.এড., SACT

শারীরবিদ্যা বিভাগ

১. মানস কাপাসি	এম.পি.এড., SACT
২. হরেন্দ্রনাথ পাত্র	এম.পি.এড., SACT
৩. সৈয়দ আজহার হোসেন	এম.পি.এড., SACT

অর্থনীতি বিভাগ

১. ড: শর্মিষ্ঠা সেন	এম.এসসি, এম.ফিল., পি.এইচডি. অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. প্রসেনজিৎ সরকার	এম.এ. অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর

বাণিজ্য বিভাগ

১. সুশান্ত কুমার বারিক, এম.কম.	অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. ড: জগন্নাথ হাতি	এম.কম., পি.এইচডি, এফ.সি.এম.এ. অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর
৩. ধীরেন্দ্রনাথ মাহাত	এম.কম., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর
৪. অরবিন্দ ধাড়া	এম.কম., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৫. অরিন্দম নন্দী	এম.সি.এ., SACT

পদার্থবিদ্যা বিভাগ

১. ড: সুদীপ্ত গঙ্গোপাধ্যায়	এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. ড: প্রদ্যোৎ কুমার দত্ত	এম.এসসি, পি.এইচডি., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর
৩. ড: অরুণ মল্ল চৌধুরী	এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. গৌরাঙ্গ হাজরা	এম.এসসি., SACT
৫. চন্দন কুমার মিশ্র	এস.এসসি., SACT

প্রাণীবিদ্যা বিভাগ

১. বিদিশা ভট্টাচার্য	এম.এসসি., এম.ফিল., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
২. ড. অনিকেত সিং	এম.এসসি., পি.এইচডি. অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৩. ড. মৌ মুখোপাধ্যায়	এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
৪. দেবব্রত মণ্ডল	এম.এসসি., পি.এইচডি, SACT

রসায়ন বিভাগ

১. অদ্বৈত মণ্ডল
২. ড. শোভন মণ্ডল
৩. ড. শান্তিরানী দাঁ (বিশ্বাস)
৪. অভিজিৎ সামন্ত
৫. জেসমিন হাজারি
৬. মনীষা কুণ্ডু
৭. সান্তনু দে

এম.এসসি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর
এম.এসসি., SACT
এম.এসসি., SACT
এম.এসসি., SACT
এম.এসসি., SACT

গণিতবিদ্যা

১. ড. আশিস বসু
২. ড. অচিন্ত্য রায়
৩. ড. অমিত শীল
৪. ড. তোতন গড়াই
৫. সৌরভ সর
৬. ফাল্গুনী ঘোষ

এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর
এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
এম.এসসি., SACT
এম.এসসি., SACT

উদ্ভিদবিদ্যা বিভাগ

১. ড. সুদীপ চ্যাটার্জী,
২. রাজু বিশ্বাস,
৩. মোসাররফ হোসেন
৪. অমিয় কুমার দে
৫. নীলাঞ্জন ব্যানার্জী

এম.এসসি., পি.এইচডি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
এম.এসসি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
এম.এসসি., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
বি.এসসি., ল্যাবরেটরি ইনস্ট্রাকটর
এম.এসসি., SACT

ভূগোল বিভাগ

১. ড. অনুরাধা গুহঠাকুরতা,
২. প্রকাশ রায়
৩. সেখ ইসাইল
৪. টোটন পাল
৫. অরুণাভ মুখার্জী

এম.এসসি., এম.ফিল.পি.এইচডি. অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর ও বিভাগীয় প্রধান
এম.এ., অ্যাসিস্ট্যান্ট প্রফেসর
এম.এ., SACT
এম.এ., SACT
এম.এ., SACT

পরিবেশবিজ্ঞান বিভাগ

১. কমলেশ সেন
২. শুভমিতা চ্যাটার্জী
৩. অভিজিৎ বর্ধন
৪. দেবলীনা অধিকারী

এম.এসসি., SACT
এম.এসসি., এম.ফিল., বি.এড., SACT
এম.এসসি., বি.এড., SACT
এম.এসসি., SACT

সংগীত বিভাগ

১. মৌসুমী মণ্ডল
২. সেখ খইরুল বাসার
৩. এষা আজাহার
৪. প্রাণ মুকুন্দ পাল

এম.এ., SACT
এম.এ., SACT
এম.এ., SACT
এম.এ., SACT

প্রতিরক্ষাবিদ্যা বিভাগ

১. সুরজিৎ রায় (ভারপ্রাপ্ত)

এম.এ., SACT

গ্রন্থাগার বিভাগ

১. শ্রী শ্যামাপদ পণ্ডিত, এম.কম., এম.লি.বি., বি.এড.

লাইব্রেরিয়ান

২. ড. অরুণ কুমার মণ্ডল, এম.পি.এ., এম.এল.আই.এম. (গোল্ড), পি.এইচডি

লাইব্রেরিয়ান

শিক্ষাকর্মী কর্মচারীবৃন্দ

১. শ্রী হেমন্ত বসু	হেড ক্লার্ক অ্যাকাউন্ট্যান্ট (অতিরিক্ত দায়িত্ব)
২. শ্রী দিলীপ মালিক	ক্লার্ক ক্যাশিয়ার (অতিরিক্ত বিষয়)
৩. শ্রী তপন কুমার মণ্ডল	ইলেকট্রিশিয়ান
৪. শ্রীমতী বুল্লা মান্ডি	ক্লার্ক
৫. শ্রী অসিতবরণ সোম	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
৬. শ্রী হারু বিশ্বাস	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
৭. শ্রী অমিয় মুখার্জী	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
৮. শ্রী লক্ষ্মণ পুইলে	ওয়াচম্যান
৯. শ্রী সুকুমার দাস	লাইব্রেরি অ্যাটেনডেন্ট
১০. শ্রী শম্ভু প্রসাদ	অফিস অ্যাটেনডেন্ট
১১. সেখ আবু বক্কর	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
১২. শ্রী সিদ্ধার্থ সরকার	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
১৩. শ্রী রণজিৎ পোডেল	ওয়াচম্যান
১৪. শ্রী জগন্নাথ রায়	পিওন
১৫. শ্রী বিশ্বনাথ ঘোষ	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
১৬. শ্রী সুদীপ্ত মুখার্জী	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
১৭. শ্রীমতী বনশ্রী রায় (সরকার)	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
১৮. শ্রী প্রবীর কোনার	জেনারেটর-কাম-পাম্প অপারেটর
১৯. শ্রী সঞ্জয় কুমার পোডেল	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
২০. শ্রী চাঁদু মজুমদার	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট
২১. শ্রী সুশীল দাস	মালী (গার্ডেনার)
২২. শ্রীমতী শুল্লা দত্ত	অফিস অ্যাটেনডেন্ট
২৩. সেখ মেহবুব রহমান	ল্যাবরেটরি অ্যাটেনডেন্ট

কলেজের চুক্তিভিত্তিক ও অস্থায়ী শিক্ষাকর্মীবৃন্দ

১. শ্রী সৈকত নেগেল	২. শ্রীমতী সুনন্দা কুন্ডু
৩. সেখ আমজাদ আলি খান	৪. সেখ ফজলুল হক
৫. শ্রীমতি সরস্বতী মালিক	৬. শ্রী তারকনাথ মুখার্জী
৭. শ্রী পলাশ কাপাসি	৮. হাকিম আলি
৯. শ্রী দীপ দত্ত	১০. সেখ হাফিজুল
১১. শ্রী রাজু মল্লিক	১২. শ্যামসুন্দর খাঁ

হস্টেল স্টাফ

১. শ্রী সুরেশ রাউত	২. শ্রী রামবাহাদুর সিং
৩. শ্রী পরেশ কর্মকার	৪. শ্রী হাবল দাস (অস্থায়ী)
৫. শ্রী অনুপ বন্দ্যোপাধ্যায় (অস্থায়ী)	

